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„Niemcy dzisiejsze“
ODCZYT OSMAHl'ZYKA

Dziś o godz, 19 w Grand Hotelu 
w Sopocie, wybitny publicysta pobki 
Edmund O.cmnticzyk, autor kilku zna 
nyrh publik arii na tematy niemieckie, 
wvr*ios: odezvt p t fNIEMCY DZI 
r ,7r,>7E‘r

Sprzedaż biletów na odczyt iuż od 
jjodz. 17 w Grand Hotelu.

Mowy rząd franr vski
wysiadł z siocild 
byiy premier Mmn

Bidault 
zastąpi gn

PARYŻ (API). Wczoraj w nocy premier francuski Andre Marie przedsta
wił skład nowego rządu francuskiego. Nastąpiło zaledwie kilka rmian v porow- 
Janiu z poprzednim rządem ale jedna i tych zmian ma charakter rewelacyjny. 
George Bidault, od dwóch lat minister spraw -«granicznych, uważany za nie- 
"kruszoną pozycję gabinetów francuskich w okresie powojennym, nie wszem 
do nowego rządu. Jego miejsce zajął poprzedni premier, Robert Schuman.

rządowy został spowdowany przez A-W paryskich kołach politycznych 
*Jrak ministra Bidault w rządzie uważa- 
BY jest za sensacją polityczną pierw- 
«ego rządu. Korespondenci prasowi do- 
Ot<szą prawie jednogłośnie, że minister 

'hit ustąpił pod bezpośrednim naci- 
5 m Amerykanów.

Korespondent United Press w Pary- 
*u pisze dosłownie: , Minister Bidault
*byt dal się unieść koncepcji zagroże- 
n-a z,e strony Niemców', będącej argu
mentem komunistów francuskich". W 
Paryżu podkreśla się, że Amerykanom 
me podoba} się nawet niezależnie od 
polityki w sprawie Niemiec, którą pró
bował prowadzić Bidault. Koła polityez.- 

-ss ne SA skłonne twierdzić, że cały Kryzys

merykanów,
W nowym rządzie 6 ministrów pozo

stało na dawnych stanowiskach. 7 zmie 
nifo tylko resorty. W skład nowego rzą 
du wchodzi 7 socjalistów. 6 republika
nów ludowych (MRP), 4 radykałów i 2 
tzw. niezależnych, z których jeden — 
Paul Reynaud zajmuje stanowisko mini
stra finansów i gospodarki narodowej.

Prócz 20 ministrów wraz z premie 
rem — do rządu weszło trzech podsekre 
tarzy 3tanu partii radykalnej, socjalisty 
cznej i unii socjal - demokratycznej ru 
chu oporu,

PARYŻ (obsł. yiii). Francuskie Zgroma- 
dienie Narodowe zatwierdziło wczoraj po

Wyniki Konferencji Bernadotte’a
z Żydami i -trakami

południu 357 głosami przeciw 197 skład 
nowego rządu, utworzonego przez premie
ra Marie.

Stanowiska wicepremierów w nowym ga
binecie objęli Leon B!um (socjalista) i 
Teitgen (nich repubk). Były premier Schu
man został ministrem spraw zagranicznych 
na miejsce min. Bidault, który nie wszedł

VII sesja Rady Gospodarczo - Społecznej ON?
GENEWA (PAP1. Obrady V!l sesji Ra- j cia i handlem narkotykami. 

dv Gospodarczo Spolecznei ONZ prze- 
n.osly się obecnie z oienu.ni Rady Jo po
szczególnych komitetów.

W komitecie praw człowieka toczyła się 
żywa dyskusja nad prawnym położeniem ko 
biet. Delegacja amerykańska, reprezentowa
na ' resztą w tym komitecie przez kobietę, 
zgłosiła rezclncie, która całkowicie pomija 
sprawy politycznego równouprawnienia ko
biet w krajach, bedvveh członkami ONZ.
Przeciwko stanowisku USA wystąpiła de
legacy polska, poparta przez przećte.awicieJi 
ZSRR, Białorusi i Francji.

Delegacy polska wniosła o wvrar.ie u- 
zraiiie zasady równouprawnienia kobiet ped 
względem politycznym, społecznym, kultu
ralnym i gospodarczym. Wniosęk delegacji 
pcśsldei domagał się również zniesienia dy-

Delegaci.a polska stwierdziła, że w Fol; 
see problem produkcji handlu narkotykami 
nie posiadał nigdy większego znaczenia, a 
obecnie po znacionalizowamm przemysłu 
istnieją doskonałe warunki skutecznej kon
troli produkcji i rozdziału, «-ego surowca. 
Delegacja polska sprzęci wilia się zwołaniu 
już w chwili obecnej konferencji między
narodowej, poświęconei sprawie narkotyków 
dowodząc, że w wielu kraiach, zniszczonych 
przez wojnę, Drodtrsqa surowców narkoty
ku nie osiągnęła odpowiedniego poziomu.

W komitecie dla spraw gospodarczych 
zatrudnienia rozpoczęła się dyskusja na 

temat gospodarnych warunków rozwojti 
w różnych kraiach.

Delegat Bialóruśi^ostro skrytykował ten
dencje monopolistów amerykańskich no o- 

äkrymtnacji kobiet, istnęjącei ieszcze w wie panowania krajów Ameryki Łaciński«' Fu
lu krajach, uznania zasady równej płacy za j ropv oraz Bliskiego i Dalekiego Wsch )da.
równą pracę kobiet i mężczyzn oraz dopu- j Delegat polski ambasador Lange rów- 

w skład nowego rządu. Ministrem skarbu 1 szczenią kobiet bez różnicy narodowości, I nież poddał krytyce sprawozdanie komisji
został Paul Reynaud, obrony narodowej Re- I wyznania, rasy, lub pochodzenia — do wyjż j gospodarczej, wskazując na brak w tym
ue Meyer, Ministrem spraw wewnętrzny* f*6\ w«V5tbich stopni. sprawozdaną, insno określonych celów oraz

w komitecie spraw społecznych obrady zaleceń praktycznych,pozostał nadal Jules Moch. I dotyczyły organzac,, kontroli nad prodak-

Zapadło ostateczne porozumienie 
o powstaniu pa«s*wc zachodnich Niemiec

FRANKFURT (PAP) — W poniedziałek i Dla zamaskowania aktu definitywne -1 stytucji „w razie wyrażenia takiego ży-

LONDYN (PAP). Niezwłocznie po po 
wrocie z Palestyny do swej kwatery głównej 
na wyspie Rodos, rozjemca ONZ hr. Ber 
nadotte oświadczył, że omowił z Żydami

l Arabami trzy następujące sprawy:
1) szczegóły dotyczące nadzorowania co 

rejtnu,
2) demilitaryzacja lerozołimy,
3) uregulowanie sprawy uchodźców i 

uciekinierów.

Sekreatrz generalny Ligi Arabskiej Az- 
zam Pasza zaaprobował, zasadv demilitary- 
tacji Jerozolimy, zaś Żydzi prayrzckl-i u- 

^ dzHić . ostateczne] odpowiedzi we wtorek.
W sprawie powrotu około 300 tys. u 

ciekinierów arabskich, którzy opuścili te
reny, zajęte obecnie przez Żydów, rząd 
Izraela, nic przesądzając ostatecznego roz
strzygnięcia problemu w y-powie-dział się 
przeciwko iegr: rozwiązaniu w okresie trwa I 
nia rozejmu. Rząd Izraela przyrzekł jedno
cześnie ze uczyni wszystko, aby sprawę tę 
pomyślnie załatwić.

Hr. Bernadotte zakomunikował również, 
że dn-ia 9 yierpnia udaje się do Szwecji, 
gdzie zabawi około trzech tygodni.

Przed swym wyjazdem do Szwecji br. 
Bernadett" odwiedzi jeszcze Amman, Alek
sandrię, Jeiozoliihę, Tel Aviv ; Haifę.

Murzyni apelują no Trumana
Filadelfia (papj. id delegatów mu

rzymskich na konwencji Partii Postępowej 
wysłało do prezydenta Trumana i ministra 
sprawiedliwości Clarka pismo z protestem 
przeciwko aresztowaniu przywódców ame
rykańskie! partii komunistycznej.

odbyło się we Frankfurcie Kolejne po
siedzenie z udziałem gubernatorów 3-ch 
stref zachodnich — Clay'a, Robertsona i 
Keniga oraz II „premierów" prowincji 
zacnodnio-niemieckich. Na posiedzeniu 
tym zapadła ostateczna decyzja w spra
wne utworzenia państwa zachodnio-nie- 
mieckiego zgodnie z uchwałami konfe
rencji londyńskiej.

We wtorek rozpoczęły się prace przy
gotowawcze, mające na celu powołanie 
do życia zgromadzenia konstytucyjnego, 
które otrzyma oficjalnie nazwę „Rady 
Parlamentarnej".

„Rada" ta ma opracow ać tymczasową 
konstytucję, nazwaną „ustawą zasadni
czą". Rada Parlamentarna bedzie utwo
rzona z delegatów parlamentów poszcze
gólnych prowincji w stosunku propor
cjonalnym do zamieszkującej je ludnoś
ci. Nowa konstytucja będzie ratyfikowa
na nie w drodze plebiscytu lecz przez 
parlamenty prowincji.

go rozbicia Niemiec przez powołanie di czenia". 
życia rządu zachodnio-niemiecKiego, w i Na konferencji postanowiono utwo- 
układzie zamieszczono klauzulę, która rzyć spe-ialną komisję na której czele 
ma świadczyć o rzekome] gotowości mo- stanął premier prowincji Szlezwig - Hoi-

:d- j sztcin, mająca na celu opracowanie pro-carstw zachodnich dopuszczenia przed
stawicieli strefy radzieckie] do dalszych 
wspólnych prac. Autorzy porozumienia 
wyrazili bowiem we wspomnianej klau
zuli „łaskawie” zgodę na udział strefy 
radzieckiej w opracowaniu nowej koh-

pozycji w sprawie zmiany granic pomię
dzy prowincjami Zmiany te mają nastą
pić najpóźniej do I-go października rb.

„Rada Parlamentarna ' ma się zebrać 
do 1 września.

ltm$ w Grtcji
chwilowo zażegnany

ATENY (API). Przesilsn'e rządowe w | narcho - faszystowskiej, która mimo ame- 
Grecji, jakkolwiek zortclo zażegnane, jest , rykańsk.ch zasiłków , me może sobie -ać 
symptomem wielkiej nieudolności kliki mo- ' rady z trudnościami ekonomicznymi, wy-

Skqd wziqć
Kłopoty przedolimpijskie

cylinder?
Polaków w Londynie

(Od specjalnego wysłannika)
LONDYN (API |. Zamówionych zo

stało w Londynie 40 wspaniałych Rołls- 
Royce’öw do dyspozycji członków Ko-

Sprawy... smutne
Na Wybrzeżu przebywa od trzech ty wypełniły z rzadka rzędy krzeseł teatrnl- 

godni znany publicysta Edmund Osman- nych. To było wszystko. Odczyt sorga-
czyk, korespondent pism polskich w Ber- nizowany był specjalnie dla członków
linie wybitny znawca stosunków polsko- Związkuw Zawodowych, celem zapozna-
Ifleińieckłth. Społeczeństwo polskie zna nia ogółu gdańskiego świata nracy z pa- 
Osmańczyka z licznych reportaży wojen- lącymi proolcrnami dzisiejszych Niemiec, 
nyrh drukowanych bezpośrednio po :• I tu się zaczyna skandal drugi, grubsze-
kończeniu wojny, artykułów i prac pu- go tym razem kalibru. Bu Gdańsk — to 
bhcvstyczm eh drukowanych w „Przekro- nie jest Słunsk Gdańsk ien miastem wo
ju"" i wielu innych pismach oraz z jego jewódzkim, mającym poważne pretensic 
kapitalnych prac, wydanych w broszurach do miana ośiodka kulturalnego w skali 
pt. „Sprawy Polaków" i „Dokumenty ogólnokrajowej.
Pruskie". YK chwii obecnej Edmund Os- Odczytu Edmunda Osmańczyka na 
mańczyk należy do najlepszych bouaj temat Niemiec dzisiejszych słuchało w 
znawców powojennych Niemiec. wielu miastach amerykańskich tysiące lu-

Korzystając z pobytu Osmańczyka nad dzi. Ludzi prostych i uczonych, różnego 
morzem, kilka instytucji oświatowych i pochodzenia i różnego stosunku do po- 
społecznych zwróciło się do niego z pro- wojennych Niemiec. Na uniwersytetach 
śbą o wygłoszenie odczytów na wiecz USA słuchało wykładu Osmańczyka ty
cie aktualny temat niemiecki. Publicysta 6jąCe studentów i profesorów, robotni- 
zgodził się wygłosił odczyt pt. „Niemcy ków, farmerów, polityków. Bo prelegent 
dzisiejsze" « w dniu 26 bm. wyjechał do mówił o sprawach pasjonujących dziś cały 
Słupska celem wygłoszenia odczytu. Za- świat, od ułożenia których zależeć będzie 
powiedź ouczytu była dokładnie 1 sze- trwały pokój światowy.

W Gdańsku nie było wczoraj, ani ro-roko rozplakatowana po całym mieśde
p 1 yw u ^ z ai o teres o w anych duch^Tym botników'- ani dziab,czT połecznych, ani 
czasem sala bv!a pusta. Garstki entuzja- i
stów pióra Usntcińctyka i organizaroiów 
tn-dno było nazwać ptmlUenokią, w sen
sie potocznym. To był «kaudal pierwszy.

P- o, ale Słupsk jest powiatowym nna- 
stem.

Następnego dnia, we wtorek 27 km. 
znakomity publicysta powtórzył sw«ij od
czyt w Gdańsku w felt iWruJ Mfciśkle- 
go, przy ni. Grunwaldzkiej ló. Odczyt 
ten zorganizowany zost-ł staraniem Wy4z.

oficjalnych przedstawicieli kultury 
światy. W Gdańsku b;l skand.al.

Nie było ludzi, którzy z racji piasto 
wanych funkcji społecznych powinni byli 
przyjść na ten odczyt. A szkoda, bo 
Osinańczyk mówił o wielu bardzo cie
kawych sprawach, cytował niezwykłe ak
tualne cyfry, omawiał problemy, których 
próżno szukać w krótkich z natury rze 
czy komentarzach i artykułach dzienni
karsku h Mówił o faktach które warto

Kult -Oświat OKZ/ lozplakatowany po by!o zapamiętać «-Ktc, choćby- dła unik- 
Wszystkich zakładach prac;, i ogkłszo.iy "•?oa _ ptywtaizama pustych i oklepanych 
w prasie. Wstęp byt bezpłatny. ,a-c.ow.

O wyznaczonej godzinie na sali byt Dziś Edmund Osmańczyk, jak poda- 
tylko prelegent, kierownik Wydz. Kult.- jemy obok, mówić będzie po raz trzeci 
Oświat. OKZZ i kilku gości. Zanosiło i ostatni w Sopocie, na zaproszenie Zw. 
się, że Osmańczyk będzie znowu mówił Zaw. Literatów, Oddziału Gdańskiego, 
dosłownie do lampy. Po pól godzinie Odezvt odbędzie się w sali koncertowej 
przybyio jednak kilkadziesiąt o.sób, które Grand Hotelu o *r>dz. 19. (IZ)

mitetu Olimpijsk, igo. Członkowie w 
dniu otwarcia Olimpiady mają być we 
frakach i cylindrach. W związku z tym 
przedstawiciel Polski prof. Loth ma po
ważny kłopot, gdyż nie zabrał cylindra. 
Będzie musiał go pożyczyć, chcąc dosto 
sowac się cło panujących tu zwyczajów 
przy tych uroczystościach.

Komitet Olimpijski zbierał się już 
kilkakrotnie na swoich .posiedzeniach, 
uzupełniając skład osobowy. Drughn de
legatem polskim w Komitecie Olimpij
skim będzie gen Zarzycki. Decyzja w 
tej sprawne zapadnie jutro,

W dniu otwarcia Olimpiady wysią
dzie z 10 Rolls-Rnyce'ów kilkudziesię
ciu panówr — na czele ze Szwedem Kurd 
stroem. Oczekiwrai. oni będą na przyjazd 
króla, który prz.yjeozie karetą, zaprząg- 
niętą w białe konie.

ZATOPEK JUŻ W LONDYNIE
Tymczasem do wioski olimpijskiej 

przybywają «.oraz to nowi zawodnicy I 
tak w poniedziałek w południe byliśmy 
świadkami przyjazdu delegacji czecho
słowackiej na czele z Zalopkiem.. Witał 
się on bardzo serdecznie z Gieruttą 1 
Łom.jwskim, przypominając sobie zawo
dników naszych ze startu w Warszawie.

Starzy Londyńczyc; od 10 lat nie 
pamiętają takich upałów, jakie są o- 
becnie. W poniedziałek w Londynie ter 
mometi wskazywał 45 stopni.
ŁOMOWSKł I SOK POMARAŃCZOWY 

Z KULI
Lekkoatleci nasi nie narzekają na u- 

pal. Adamczyk twierdzi, że będzie mógł 
tozgrza« się przed walką. Adamczyk 
trenował w poniedziałek sprinty, biegi 
przez płotki i pchnięcie kulą, Gierutto 
w czaste treningu w- skoku o tyczce nad 
wcrężyl nogę. Rinn jest niewielka, za
pewne szybko sit; zagoi.

O Lomotvskim krążą anegdoty, że ma j 
on tak silne palce, że z kuli wy oski 
rok pamaiWczowy. Lorr.uwski w ponie
działek na eninęach miał rzut 15,98 m, 
a więc w dalszym ciągu utrzymuje aę 
w doskonałej formie. Wajsówna w dy
sku rzucała w granicach 40 m. Zawodni 
cy w w-iosce olimpijskiej otrzymują co
dziennie punktualnie 0 godz. 13 obiad. 
W kuchni przy wydawaniu posiłków i 1

przy sporządzaniu menu nieodzownym 
okazał się dyr. Zauiatka. Zawodnicy ma 
|ą doskonałe apetyty. Otrzymali oni dzi
siaj na obiad po gięhokim taleizu zupv, ’r, Y r , .1 • ! ciw-ne byłoby bowiem otwartym prz»zna-

wciuiąc rosnące niezadowolenie w kraju, 
jak wiadomo, pomimo niesłychanego terroru 
w Grecń, wciąż wyouchają strajki pracow
ników różnych dziedzin życia gosoodar- 
czirgo.

Dymisja rządu nie m-opta jednał spotkać 
4,e z popaiciem amerykańskich kół admini
stracyjnych. ponieważ moglobv to zostać 
zrozumiane lako rezultat ofen-ywy woisk 
monarcho ■ faszvstcwsk’di na Grsmos.

Prezydent Truman polecił nawet amba
sadorowi Stanów Ziedn. Henry (.»rady. aby 
oświadcz'*!, że obecnv rząd grecki cieszy się 
ic-go pełnym zaufaniem. Stanowisko p"ze-

mem się du porażki.

Stosunek
komunistyczne; porty. USA

do partii Waliace’a
NOWY JORK IPAPI - Dziennik 

..Daily Worker” opublikował oświadcze
nie komunistycznej partii USA o jej 
stosunku do partii postępowej Wallace a. 
Oświadczenie stwierdza, że partia postę- 
potva nie jest i nie może być partią 
głoszącą socjalizm i dła*eoo partia ko
munistyczna USA nie zamierza identyfi
kować się z. partią postępową Tym nie 
mniej będzie ją ona popierać jako jedy
nego obecnie w USA spr/cmierz.eńca w

okraszonej skrawkami słoniny gulasz z 
kapustą, a na deser ieguminę, ser i bi
szkopty Szermierze odbyli pierwszy tre 
ning, ale w hali było tak duszno, że 
nie li wał on długo. We wtorek przvje- 
dzie okrętem z, Hagi do Londynu Na- | 
wroeka która startować będzie we flo- * 
re« :e pari w konkurencji indywidual
nej. ]

KAJAKOWCY JESZCZE NA LĄDzlE
Bokserzy przez cały czas są pod o- 

pieką Sztama. Czują sie dobrze Poważ
ne kopoty ma]ą kajakowcy. Zmarnowali 
oni cały dzień, siedząc w wnosce razam 
z lekkoatletami i bokserami, zamiast 
być w Henley. Nie zostały jeszcze od
transportowane ich kajaki, ale zapewne 
już niedługo zostaną wysłane i ka
jakowcy będą mogli wypynąć na wodę.

NIEPOPRAWNY GIERuTTO
Najposłuscniejszyrr zawodnikiem w oho 

zie jest Lomowski, któremu płk. Gzrrruk 
wystawił p jtkę z plusem za poslu-zeńitwo
i pilność. Natomiast Gierutto jest w dal-I walce o pokój i prawa ohywatelskie. 
szym ciągu niepoprawny. Wczoraj płk. Czer l 
nile wręczył komendantowi wioski olimpij- I —
skmj piękny album, przedstaw ający ruiny 
Warszawy. Zapłatka natomiast wyciągną! Vw
z w-alizk, małe albumiki ruin Warszawy, i 
otrzymując w -aniinn od zamorskich za- ’ 
wodników południowe owoce, tak bardzo 
potrzebne naszym zawodnikom, w czasie 
panujących upałów. Adamczyk twierdzi, że 
jeże!' Zapłatka hę Izić kannie pomarańcza
mi, jabłkami i winogronami, to zdobędzie 
jeden z medali olimpijskich.

Charakterystyczne jest, że Czesi są nie 
mai ideiitycznie uimmJiftoA.mi, ink nasi ca 
wednięy, W roku 1936 trudu-.) Inln od:'i ż 
nić od zarVodnikc-w Kr.nijŁ-, a teraz iruJ 
no jeit iezp„znać Polaka od Czej-łu.

Ws zyscy uczestmcy drużyny polskiej o- 
trzyi ial bony, uprawr a>ace do kupna to
warów, przeznaczonych na eksport. Nie że Henry Wallace w najb izszym czasie 
wszyscy jednak mogli bonv te zrealizować i roapoernie objazd USA w ramach wtaś- 
a to z powodu braśrti ftmtów. G. Nie- 1 ciwej kampanii wyborczej. Publiczne je- 
ciecki), pip przemówienia zapowiedziano już w 75

' o i i ist ach LTSA

n» Waszysigtonł
FILADELFIA (PAP) — Przedstawicie

le partii postępowej USA zapowiedzieli 
masowy udział jej członków- w oe*i mi
łowanym przez Kongres Obrony Praw 
Obywatelskich marszu na Waszyngton, 
ktüreqo celom ma byt :nu,sv.enie nad- 
zwyazdjne-j sesji Kongicsu d-> uchwałe- 
rłiją rze; id neg.) piogramu |> u w obywmtel- 
skicli. Ma'sz na V’aszyngt«-n wyznaczo
ny został na 5 sierpnia.

Jednocześnie podano do wiadomości,
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f Wieś płaci podatki ^
W roku ubiegłynt podatek grunto 

wy zarówno w zbożu, jak 1 w gotów
ce ściągnięty niemal został w całości.

Zostały również uregulowane na
rosłe w ciągu lat zaległości. Należ} 

podkreślić, że cała akcja została prze 
prowadzona bez specjalnego nacisku 
administracyjnego, ilość egzekucji za 
stosowanych do opornych płatników 
była minimalna.

Ten poważny sukces bez wątpie
nia zawdzięczać należy wydatnemu 
współudziałowi czynnika społeczne
go, organizacyf politycznych i spo
łecznych, działających na wsi, które 
przeprowadziły zakrojoną na szeroką 
skalę akcję uświadamiającą. Szczęśli
wym posunięciem było powołanie do 
życia instytucji tzw. poborców spo
łecznych, rekrutujących się spośród 
aktywniejszych działaczy wiejskich, 
których zadaniem było nie tylko czu 
wanie nad ściągnięciem podatku od 
płatnika w określonej nakazem wy
sokości, ale również troska o to, aby 
płatnikowi, który z jakichkolwiek 
względów nie może zapłacić, które
mu należy zgodnie z przepisami od
roczyć, czy zanulować spłatę podat
ku, nie stała się krzywda. Poważną 
«meszcie rolę odegrało na tym polu 
współzawodnictwo między gromada
mi, gminami, czy powiatami, a na
wet województwami. Dzięki niemu 
wiele jednostek terytorialnych wy
wiązało się przedterminowo ze swych 
zobowiązań podarkowych w 100 pro
centach.

W drugim roku normy podatku 
gruntowego uleqly pewnym zmianom 
w szerszym zakresie zastosowano no
wy system progresji, podarek w zbo
żu ograniczono jedynie do gospo
darstw zamożniejszych. Aparat, ko
rzystając z poczynionych w roku ml 
ulonym doświadczeń, uległ dalsze
mu usprawnieniu. Ogłoszone wyniki 
spłaty pierwszej raty, której termin 
upłynął w dniu 1 lipca, mó ą ią nam, 
że większość województw wywiąza
ła się z zobowiązań podatkowych.

Chasakterystyczny jest sukces sto 
sunkowo dość zniszczonego przez 
działania wojenne, województwa 
rzeszowskiego, które spłaciło 95 pro
cent pierwszej raty. Ponad 80 proc. 
pierwszej raty zapłaciły w terminie 
województwu: gdańskie, szczecińskie 
poznańskie ł pomorskie, ponad 70 pro 
cent — śląskie, krakowskie, łódzkie, 
wrocławskie. Nieco słabiej zebrano 
podatek w województwach: kietec- 
kim, lubeUkim, olsztyńskim i bialo- 
«tocaim. Województwo warszawskie, 
które opóźniło się nieco w spłacie 
podatku, w ostatnich tygodniach wy 
kazało znaczną poprawę.

Po zbiorach przyjdzie czas na spła 
tę drugiej raty podatku gruntowego, 
płatnej częściowo przez niektóre go
spodarstwa w zbnżu, co pozwoli na 
zgromadzenie niezbędnych rezerw 
zbożowych. Ze względu na znacznie 
tepsze, niż w roku ubiegłym urodza
je, nie należy przewidywać w tej dzie 
uzlnl4 trudności.

Oqólnie można stwierdzić, że o- 
kres, w którym istniały znaczne trud 
ności, Jeśli chodzi o regulowanie 
przez rolnictwo należności podatko
wych, należy już do przeszłości. — 
Przy tej okazji godzi się mocno pod
kreślić pozytywną rolę czynnika spo 
łecznego, który poważnie przyczyni! 
się do poprawy stanu moralności po
datkowej na wsi.

Nic też dziwnego, że w liczbie 
odznaczonych przez Prezydenta RP za 
pracę na tym polu, ohok pracowni
ków administracyjnych, znajdowali 
się również wiejscy działacze, wój
towie, sołtysi oraz poborcy społeczni.

Rzeczy sielskie i anielskie
(.Od specjalnego korespondenta APD

Londyn, w Iipcu 
Są pisma, które starają się odciągnąć 

czytelnika od ciężkiej i przykrej rzeczywi
stości. Gdy na horyzoncie politycznym kfę- 

adaj.opowiadaią wówczas o po-
pki

■mierze tei stUlUci, Irarcy, zupeeme 
uinreią władać tą bramą. Zapcwia- 
doskonalenie hicznictwa w Anglii.

bią się chmury
godz;e zeszłego wieku. Gdy trudności go
spodarcze daią s:ę we znaki, cofaią się 
wstecz do szczęśliwego okresu dobrobytu 
i panowania nad morzami. Gdy zależność 
ocl Stanów Zjednoczonych wywołuje wśród 
społeczeństwa pomruk, pisma malują obraz 
sprzed okresu Waszyngtona.

Trzeba mieć duży dar przekonywanie, 
by odwlec obywatela od szarzyzny życia, 
a jeszcze w-iecei bv uciec w przeszłość. 
Jeden z wybitniejszych publicystów, pol
skich c-kresu przedwojennego, Rosner pod
czas dwuznacznej sytuacji w polityce we
wnętrznej lub zagranicznej, opowiadał czy
telnikom
O DZIWACH LUDÓW AFRYKAŃSKICH

śpiewających rybach.
W pismach angielskich mających trady

cję wieków. istnieje specjalny dział, w któ
rym umieszcza się wyjątki z tego pisma 
spized stu lub pięćdziesiccu laty. oprawia 
to tyle pociechy i radośoi: kraj lat roz
woju i wspaniałości „nperum brytyjskiego.

Złudzenia te podtrzymuje „Times“ po 
dzień dzisiejszy. Stromca druga jest pełna 
opisów sportowych choć i wr tej dziedzinie 
sa poważne szczerby i niejeden załamuje 
ręce że koń angielski ustępuje franci skie- 
ntu, krykieoiarz angielski — australijskie
mu. Są to iednak zmartwienia dobre dla 
trawienia żoladka.

Czasem redaktor stara się, by strona 
trzecia, zawierająca wieści ze świata i z kra 
ju rozpoczynała się od sielskich wiadomo
ści. We wtorkowym numerze „Timesa z 
20 lipca, autor jednej nocatki biada np. nad 
upadkiem luezniohva. Stwierdza on, że claw 
nj szermierze tej sztuki, Turcy, _zupełnse 
już nie 
da on

Nawet dział procesów sądowych w pi
śmie ttąci myszka i nadaje się na temat 
do wodewilów fars, burlesek i operetek 
wieku dziew,ętnasłegc.

Czyi me tchnie farsą z Cavaillet'a i 
F!ers‘a sprawa sądowa o straty z tytułu 
katastrofy samochodowej" W międzyczasie 
skarżąca została żoną oskarżonego.

Procesy te podawane są z dziwną do
kładnością. Przebiegi bow iom rozpraw po
dawane w „Times',ie“ mają wagę doku
mentu. Każdą zresztą wiadomość, w tum 
piśmie waży s;ę i mierzy, traktuiąc arty
kuły wstępne prawie ja no noty dyploma
tyczne.

Wypada jednak w gazecie dawać rów- 
l cż wiadomości ze świata i z, kraju opo
wiedzieć czytelnikowi co się dzieje, Są tc 
kłopoty nie lada. Giną one ostatnio wśroc. 
różnych obojętnych wiadomości. .

Trudno posądzić pismo, 'i nie nia . ko
respondentów na święcie, że nie posiada 
wiadomości. Raczej działa z wrodzoną o- 
stiożnością narzuconą przez wieki.

Przemysłowcy niemieccy z okupacji bry 
tijsklej i amerykańskiej zawiadomili but
nie, iż nie zamierzają demontować fabryk. 
B'To to więc oświadczenie stwierdzające, 
że ośrodek zbrojeniowy w Niemczech za
chodnich nic zostanie zlikwidowany. N e- 
przvjemna ta wiadomość została tak umie
szczona, abv nie rzuciła się w oczy.

Dużo miejsca poświęcono natomiast w,- 
życie Edena w Beri.nie. Dodano pr/y tym 
w wiadomością oh iż rzadko który z od
er ch gości cieszył się takim .powodzeniem. 
Wystarczyłooy jednak zajrzeć do ann ow 
własnego pisma, by zadać kłam tej notat
ce. W Monachium z mem-riejszym entu
zjazmem w r. 1938 witano Oiamberlain a. 
Owacje na cześć Mussohniego były rów
nież huczne. Próba konkurencji nie wypa
da dobrze

Prasa z litością i z współczuciem roz- 
pisuie się o Niemcach. Nic dziwnego, że

nPPwet przyjaźnie usposbionv dla Niemców 
„.Statesman and Nation“ dodaje z ubolewa
niem, ż<?
„WSPÓŁCZUCIE DLA BERLIŃCZYKÓW 
brzmi dziwnie w uszach narodów, które 
padły o fara Niemców w komorach gazo
wych Oświęcimia“.

Tygodnik dodaje: że ,prasa londyńska 
i New-Yorska zatyka uszy na te widma 
przeszłości, uważając |C prawie za mebyD, 
wysuwają* na front ftiedolę berlińczyk,,

Jak sorawnic w ciągu ostatniego roku 
działa masz, na współczucia! lic wzyusza- 
iących scen wyjazdu Niemców z Wielkiej 
Jjrytani’ in die Heimat! Jak szczegółowo 
opisuje j się sceny ślubu Tommy z Grrtru 
dą. Była rzekomo towarzyszką niedoli w 
obozie jeńców'. Pomagała w ciężkich cza
sach. Na pierwszy rzut oka wydawać siię

może z tych opisów, że prawie połowa lud
ności niemieckie!, a może i więcej składaka 
sie z zawziętych wrogów hitleryzmu.

Ten udział w walkach przypomina słyn
ną polska anegdotkę z dawnych lat o go
ściu, który się zgłosił po medal za udział

ku wierzyciela. Dla spraiwdzema śdslosd 
podanych informacji funkcjonuje specjalny 
delegat amerykański. Przypomina on całko
wicie naszego doradcę finansowego sprzed 
wojny, Charles Deweyki, który za 
udzielonej nam pozy cala pełnił obowiązki 

w powstaniu. Przy dokładniejszym zbadaniu j kuratora w Banku Polskim. Zresztą cna* 
okazało sie, że istotnie brał udział w po w- t ter ten jstnieje i funlkcjonuie. Przydzielony 
sta mm... jako carski policjant. ! zestal do ad nr ni strat ora europebKiego po*

Kryzys węglowy, sprawa wyposażenia mocy marshaMowsddiek Działa tyko na szer
szą skalę. \la do czyiiicma z bcga-tizyim 
dłużnikami.

Nic dziwnego, że w takich chwilach wy 
godnie jest zbyć wypadki na Malajach ’a- 
kaś nieokreślona wyprawą na b.mdv i cpo- 
wiadać na pierwszych, Dug',oh i irzecj.cn 
stronach pism o rzeczach sielskich i aniel
skich.

REGNIS

kopalń, w nowy ekwipunek zmidnie się 
gdzieś poza nawiasem. Łatwo połyka sk- 
wiadomość, że Wielka Brytania na -ówni 
z innymi państwami musi wypełnił kilka
dziesiąt ankiet, ze spisem wszystkich zapa
sów walut, bogactw naturalnych, źródeł mi 
nernlnvch, ośrodków produkcji itp.

Ankieta ta jest nowoczesną geografią 
handlową, pisaną przez dłużnika do użyt-

Święto lotnictwa w Moskwie
MOSKWA (PAP). Odłożone na nie- | 

dzielę 25 bnt. pokazy lotnicze odbyły się 
w Moskwie. ód samego rana olbrzym1 e 
tłumy mieszkańców «Policy 7SRR wszelki
mi środkami komunikacji miejskiej oraz pie
szo zdążały do tradycyjnego ntiewca, na 
którym rok rocznie rdbywa się parada lot
nictwa Związku Radzieckiego.

Olbrzymi oh=zar lotniska w Tuszynie 
im. Walerego Czkalowa zapełniło pól nr Ilo
na ludzi. O 4 po południu na horyzoncie 
pojawia sie armada powietrzna, składająca 
się z 96 samolotów sportowych, któn lecą 
w szyku układającym się w ii tery. Widzo
wie z zachwytem odczytują zelaifi® „Ch .tu
lą Stalinowi ‘

Z przeciwnej strony horyzontu • adlecia- 
ly 3 samoloty. Wtem z maszyny pilotującej 
zostaje wyrzucony sztandar iO-ciometrowci 
długości. Dotychczas żaden lotnik na świę
cie nie odważył się podczas lotu wyrzucać 
szlandaru o tak dużym rozmiarze. Uważano 
bowiem, że jest to niemożliwe eto wykona
nia, Następnie dwaj piloci Winokurow i 
ZadmdaK.-i dokonali lotu na sportowych 
maszynach, Maszyny te leciały przez cały 
czas jedna tuż nad drugą, .ilode Intpiafki 
Raceńska, Postnikowa, Szmelkowa, Bodna- 
gina i Drigowa pokazały nr 5-ciu maszy
nach sportowych przykład wspaniałego opa
nowania naitrudnieiszych figur pilotażu. 
Ogólny podziw wzbudziły ewolucje grapo-

Nimy uprzywilejowani 
w emigracji do USA

NOWY JORK (API). Agencja United 
Press donosi, że w' Niemczech zachodnich 
ist nie je doskonale zorganizowana szarka fał
szerzy dokumentów, umożliwiających oso
bom wysiedlonym wyjazd do Stanów Zjed
noczonych,

Najciekawszym jest: jednak fakt, że szaj 
ka zaopatruje wysiedleńców z Polski, Ju
gosławii i innjch krajów w... niemieckie me
tryki urodzenia, ponieważ — iak i iadorno i 
najłatwiej dostać się do Ameryki Niemcom. 1

Sprawę fałszowania dokumentów poru
szył wczoraj w podkomisji prawnicz-ei se
nate! Robert J. Cavanaugh, =zef sekcji wi- 
nowej Departamentu Stanu. Oświadczył on, 
że większość wysiedleńców z Polaki, Wę
gier, Rumunii i innych krajów, którzy pra
gną dostać się do Stanów Zjednoczonych, 
tie ma szans na dopuszczenie. Natomiast 
inaczej przedstawia się z Niemcami, którzy 
ijnają ha-rdzo poważny roczny kontyngent 
migracyjny Wobec tego wysiedleńcy wy

rabiała sobie fałszywe niemieckie metryk: 
urodzenia i w ten sposob dostają się do 
Ameryki.

Wojska brytyjskie walczą 
przeciw powstańcom 
na Malajach

SINGAPOORE (API). Wojsko i poli
cja brytyjska w dalszym ciągu przeprowa
dzają operacje wojenne przeciwko powstań
com na Madajncli.

Ubiegłej nocy toczyły się wałki między 
Plirang a Merging w prowincji malajskiej 
Johore. Po odparciu ataków Malaiczykćw, 
policja brytyjjka ścigała ich, używając sa
molotów.

Jak donosi dalej United Pre-.s, szajka 
fałszerzy' działa przede wszysticim na^ te
renie Bizonit, częstokroć w porozumieniu z 
parafiami i urzędami stanu cywJnego Do
re spełniają całkowicie swe zadanie po
ił eważ konsulaty amerykańskie 
czech, przeciążone pracą, nic mają czasu 
sprawdzania każdego podania.

W polskich kolach postępowych w Ame
ryce podkreśla się w związku z tym absur
dalność emigracji. .Kronika tvgodniowa 
pisze: „Już do tego d iszło że Połaci1 mu
sza ’ się podawać za Niemców1, by' dostać 
się do Ameryki. Jest to dowodem, iak bar
dzo zmieniła się Ameryka od czasów Roo 
sevelta Z drugici stroov jednak nie ma 
co żałować tych Polaków, którzy _ zamiast 
pracy na własnej ziem , szukają niepewnej 
przyszłości za granicą .

we samolotów sportowych i szybowców. Na 
glę nad głowami publiczności poiawil s'ę 
samolot transportowy, z którego platformy 
podniósł się w górę helikopter. Helikopter 
dokonał pani pięknyc1 przelotów nad let
niskiem, następnie siad] z powrotem na piat 
formę transportowca.

Druga część bvla poświęcona pokazowi 
lotnictwa wojskowego. 9 myśliwców doko
nało grupowej ewolucji, która wymagała »V 
sokiego kunsztu i dokładności. Nad lotni- 
skiem przeieoiał następnie samolot reaktyw
ny, powitany burza oklaskóyy setek tv necy 
ludzi. Nagle pojawiła s,ę piątka reaktyw
nych samolotów w zwartym szyku,, skrzy
dło przy skrzydle i wzbiła 'ię w gorę pio
nowo, Taka figura została dokonana na 
reaktywnych samolotach po az pierwszy w 
dziejach lotnictwa, Po krótkiej przerwie zo
stał pokazany bój między 15-tu bombe wca- 
mi typu T upolewa oraz 20 samolotami’ in* 
nego typu również tego samego konstruk
tora.

Trzecią cześć uroczystości stanowiły «■ 
wolucie spadochroniarzy. Nad lotnie lent 
ukazały się dziesiątki olbrzymich transpor
towców, z których zaczęli wyskaiciwać spa- 
tiochromarzc. W jednej chwili nad głowami 

’ pu- widzów otworzyły się setki różnokolorowych 
Niem spadochronów', które powoii opuszczały się 

ku ziemi.
■-ię pokazem 

■ iłowych %
samolotem - olbrzymem, mii jacym pomie
ścić 75 pasażerów', na czele. Nowy ten 
samolot konstrukcji Tupolewa jest przezna
czony do dalekich podróży. Pokazano rów
nież samolotv - ekspresy konstrukcji łliu- 
szyna które odbywają podróż na trasie 10 
tys. kilometrów w ciągu doby

Parada lotnictwa 25 lipca w Moskwie 
była pokazem dalszego olbrzymiego wzro
stu sił lotniczych w ZSRR.

Parada lotnićza zakończyła 
najnowszych sarnolotow tren

Z bogactw ZSRR
O ile Kaukaz ze swymi niebotycznymi 

górami, pełnymi grozy, przytłacza nas swym
lię, północnym porcie Krymu — Sewasto
polu, po ożywionej i pełnej gwary kupiec-

majestatem, o tyle Krym działa jak balsam, kicj steli® Krymu Sy.nferouo.u, gdzie aro- 
któn' uspakaja swa przepiękną prostotą I lują interesy yiomowe gdzie sprzeda* A 
przyrody i przenosi nas w krainę bajek dzie | jąpuje 
cięcych.

Jadąc z Sewastopola pizez góry Bajdary, 
pełne kamieni, pieczar, i wspinając się co
raz wyżej dojeżdża się do szczytu, do tzw.
„Bajdarskich Wrót“. Z dala ,vidać szafirowe 
merze, tropikalną roślinność, winu.ce i lasy, 
białe, jak z marmuru wykute wille dają 
niezatarte wrażenie.

Po ruchliwym przypominającym Marsy-

Czas r^a reformę sporvui
Wieczór autorski 
Aleksandra Rymkiewicza

Do Domu Literdlow w Sopocie zaje
chał w tych dniach wybitny poeta Ale
ksander Rymkiewicz, jeden z przywód 
cow głośnej wileńskiej grupy poetyc
kie, „Żagary do której należeli m, in. 
Miłosz, Zagórski, Bujnicki, Maśliński, Pu
trament. Rymkiewicz wydał w r. 1936 
znany i szeroko dyskutowany poemat 
pt. „Tropiciel", a w r. 1938 tom poezyj 
„Potoki", Po wojnie ukazał się w roku 
1947 tum pt.: „Z narodem", obejmujący 
obok drobniejszych wierszy 3 poemcity: 
„Wojenna jesień ','„Siedem dni" i „Błę
kitny step". W tym roku bvł Rymkie
wicz laureatem krajowego konkursu o- 
limpijskiego — za utwór pt. „Polarna 
Ballada". Al. Rymkiewicz jest dyrekto
rem Biura Zarządu Głównego ZZLP.

W poniedziałek, dnia 2 sierpnia o go
dzinie 19.00 wystąoi Aleksander Rym
kiewicz z własnym wieczorem autorskim 
w sali Domu Literatów. Wstęp 50 zł.

(em)

Oberonie się chmury
KRAKÓW (PAPY Jałt komunikuje Dv- 

rc-kqa Dróg Wodnych w Krakowie dnia 24 
bm. łokaJna powódź w okolicach Vlilowki 
i Rajczy zniszczyła komunikaoię drogową. 
Powódź pow staja na skutek oberwani się

Zabierając glos w sprawach sportu, mu- 
sze zacząć od kilku v, tęorr ch wyjasmen 
natury osobistej i ogólnej. Nić jestem ?n 
sportowcem ani dziennikarzem sportowym. 
Sport zaczyna jednak odgnwać w naszym 
życiu spolerzmni coraz większą rolę i dla
tego uważani, że dzieniukarzoi i, którego 
prawem i obowiązkiem jest omawać co 
dzień viszelkie przejaww życia społeczneTćk 
wolno wkroczyć i w tę z3itrzeżoną dotych
czas dla ‘achowców ćtziędzmi.

Zgodzimy fi* chyba wszyscy, że sport: 
powimen być dzisiaj ».ażnym czynnkietn 
podniesienia stanu zdrowia i tęz,zny fi
zycznej narodu. Przyjęcie takiego określe
nia podstawowych zadań sportu prowadź- 
do dalszego wniosku, że spc.t musi być 
dostępny dla każdego człowieka praw i :e 
głównym celem państwowej czv spałaczn : 
organizacji i propagandy sportu powinno 
byt jego umasowienie. Zastanówmy »ie tc 
i<iz, czy codzienna praktyka prowadzi nas 
w tym kierunku.

Bezsprzecznie sport budzi coraz żywsze 
zainteresowań- najszerszych rzesz społe
czeństwa. Popularność mprez w rodzaju 
niedawnego „Toin- de Polegnę“, tłumy na 
meczach piłkarskich i bokserskich — to wy
raźny przykład tego zainteresowania. Przed 
pół' rokiem zjazd redaktorów sportowych 
„Czytelnika“ uchwalił rezolucję, która głosi 
m. in„ ze tzw. „sport wyczynowy“ jest 
niezbędnym warunkiem umisowienia sportu.

Czy jednak popularyzacja „sportu wy
czynowego “ jest jedyną i wyłączną Jrogą 
do podniesienia tężyzny fizycznej najszer
szych rzesz społeczeństw.: 7 /

Wydaje sie, że tezę redaktorów sporto
wych należałoby raczej odwrócić: najpierw 
pov nmsiiiy dążvć do umasowienia sportu, 
a Później do osiągania rekordów, Nie zru
cyw to bynajmniej byśmy m-ili lekccwizyć

(Artykuł dyskusyjny)
„sport wyczynowy“ i jego rolę propagan
dową. Przykład innveb krajów, jak Finlan
dia, Związek Radziecki, Ameryka, Szwecja 
czy Anglia dowodzi jednak wyraźnie, ze 
właśnie na gruncie masowego uprawiania 
sportu -wyrasta'i, zdobywcy olinipiisku.h lau 
rów. Biegi długodystansowe nie dlatego po
pularne sa wśród Finów, że zachęci! ich 
przykład Nurmi ego lecz odwrotnie — Fi
nowie dlategc są świetnymi długodystan
sowcami, że biegi są w ich kraiu sportem 
mascy ym. Podobnie ma się rzecz z piłką 
nożną w Anglii.

Dozrliśmy więc do wniosku że maso
wość siportu prowadzi do rekordów, a nie 
odwrotnie. Gdyby nawet było inaczej, je
szcze nie uprawniałoby to nas do zamed 
bywania propagandy sportu wśród rzesz lu
dzi prąci kosztem pielęgnowania gar-'tki 
„rekordzistów". Tymczasem co dzieje s.ię 
w praktyce?

Każda niemal większa instytucia poświę
ca w' swym budżecie spore sumy na cele 
sportowe. Sumy te — zgodnie z pizczłą
czeniem — powinny isc na umożliwienie 
pracownikom tych instytucji uprawiania spor 
ta W rzeczywistości iednak (nie jest to 
oczywiście reguł? bez wyjątków) lwia cześć 
tych pieniędzy poddairnią kluby sportowe, 
których członkami są często ludzie, me ma
jący nic wspólnego z daną instytucją, p.oza 
tym, ie noszą koszulki z jej emblematem.

Przeciętni- robotnik czy' urzędnik me

nawet nie przychodzi, by zainteresować się 
„ofermą", która i tan nigdy nie będzm 
czempionem, A nie ulega wątpliwości, zc 
za pieniądze wydawane na ł oduwame wąt
pliwej wartości „rekordzistów“ moglibyś
my zapewnić zdrową rozrywkę sportową 
tysiącom ludzi pracy. J'ilka do siatkówki, 
kajak, urządzenie skoczni na poAwójttu fa
brycznym, czv zorganizowanie kursów pły
wania nie kosztui? bowiem wiele. Sport 
powinien stać się codzienną rozrywką mas 
ludowych, a nie odskocznią osobistej ka
riery i reklamy garstki niemal że zawodow
ców.

W cytowanej nt wstępie deklaracji re
daktorów Sportowych „Czytelnika“ e-wrata 
uwagę jeszcze jeden zasadniczy brak. Brr 
ten dotyczy powiązania wychowania fłzycz- 
nego z moralnym i ideowym.. Ja leże często 
jesteśmy świadkami wstrętnych burd i awan 
tur na boiskach spoinowych! Zeszłoroczne 
wypadki w Sosnowcu — to najjaskrawrzy1 
przykład zdziczenia, do którego orowadzi 
mewiaściwa organizacja sportu. Powołanie 
do życia Państwowego Urzędu K Ptury Fi
zycznej powinno stanowi" gwarancję, że wy
chowanie sportowe, moralne ideow'e zo
stanie związane w jedna całość.

Ustrój dzisiejszej Polski narzuca nieocl 
parcie tezę, że sport musi stać się dziedziną 
dostępną dla każdego człowieka pracy, że 
niusi być pod ;tawą tężyzny fizycznej i zdro 
wia narodu Tymczasem sport został w ty
le za uspołecznieniem i demokratyzacją in- j 
nych dziedzin życia. Nic dz.wnego: na
wrtrsztac’e wielkich reform społecznych ndr 
liśmv dotychczas sprawy ważniejsze, jak 

rolnictwo, handel, oświatę zn-uprawia lułtkiej atletyki, ani gier sportf- j przemysł, , ,
wych nie u :zy «ie pływać sty.owo, nie i gadmema kulturalne. Dziś aj z kole. nad- 
zajmuje 1 ę żadną 5zied*iną aportu no pro-I szedł iednak czas i na retormę sportu, 
stu dlatego, że... kierownictwu Jćlului .spot- . ,
to w ego POT W20 aa* w myśl Jerzy Dzte^lcfc

ni tcmyieramant mieszkańców zabarwia cale 
ży oie miejscowej ludności, gdy się dojeżdża 
doskonalą szosą do Teodozyi, .lalty i Li- 
wadii lub Alupki i wchłania się w pełne 
pilica zmiiecznne zapachy morza, w.nnic, la
sów i kwiatów — wtedy człowiek ^ czuje 
piękno tego najcudowniejszego zakątua ra 
śitecie.

Krym stanowi mmei, niż jedną dziesiątą 
obszaru kaukaskiego, ale klimat jego i przy 
roda przewyższa wszystko, co można zna
leźć w tym względzie w Eu-ropie.

Bogactwo Krymu, to głównie tytoń i o 
woce, specjalnie winogrona. Szczególnie ga
tunki tam hodowane „szaszła iut „Izabela, 
nigdzie niespotykane — są doskonale. Wi
no wytłaczane z tych winogron pod nazwą 
,Abrau“ lub szampańskie „Abrau Dirco“, 

nic ułtępuią francuskim winom z okolic Bor 
dcaux lub Reims.

Lasy dają znakomity budulec — gatun
ków dizcw jest b. wiele. Granit -i niaimur 
•patyka się wszędzie Plantacje tytoniu, któ 
IV przypomną smakirm j kolorem tytoń 
turcck’ i cg psi.i są BarJzo rozlegle.

Cale gaie róż i irimch kwiatów hodo
wane specjalnie cdsolo Alupki — to. zacza
rowana kraina. Wspaniale dyroę, arbuzy, 
śbwki, gruszki, a nade iwz.ystko wyvnvmi.fe 
lablka — to bogactwo tutejizyeh sadów

Stolicą południowego Krymu jesi Jałta, 
położona nad br_egiem morza, kąpią;? snę 
w jego błękitnych falach z białymi doma
mi - willAii ze wspaniałymi hotelami i re
stauracjami. Miejscowe faetony^ ćzyli po
wozy koszykowej roboty, zaprzężone w rą
cze konie wspaniale szosy, czynią Jałtę cen 
trum turystyki miejscowej.

Male, ale bard7,o silne miej.-cowe koni
ki zwane „inodiodżcnmi“, przewodnicy zna 
jacy wybornie wszelkie miejscowości, uła
twiają turystom zwiedzanie tego p ęku ago 
kraiu. , .

Kolo Jałty znajdują sic dawne cesars.iie 
palace położone w pięknim parku nad lu-ze 
gicnj morza, zwane ^,,ł..wndią“ dale, pmac 
potomków zdobywcy Kaukazu, książąt Ao- 
roncowych - Daszkowych — „Alupka", uro 
cza „Aluszta“ — obecnie zamienione r.a 
domy wypoczynkowe i sanatoria dl, prai u- 
jącjch. W górach ruiny dawnej stolicy cha 
new kryrńskch „Pąchcz'saraj‘ któie tak 
pięknie opisał Mickiewicz w swoich sone
tach.

Z uzdrojowisk należy wymienić Eupa- 
terię ze źródłami siarczanvmi wspaniały 
hotel — sanatorium „Su-uksu“.

^Tładycław Kamiński
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Luka w szkolnictwie morskim Ws«,an,ł,ły reis
Kiedy powstanie katedra dla badań morza?

Rosnąca fioła Marynarki Handlowej 
1 rozbudowa całego aparatu handlu mor 
skiego i usług portowych, przemysłu sto 
czniowego, rybołówstwa przybrzeżnego i 
dalekomorskiego ze związanymi przemy 
słami — wymagają szkoteuia ogromnej 
ilości fachowców w zawodach nowych 
dla nas, lub w każdym razie mało dotąd 
praktykowanych.

W okresie trzech lat powojennych j mamy do niego szerol i rtos.ęp, «y *- 
zrobiono już w tym kierunku wiele, Znr ■ je się więc nieodzowne, prz>najmim-J 
ganizowano PCWM, dając młodzieży z prz'> jeunej z wyższych uczeni, na|o

- w Touniu, .nieście nmwersytec-

i technice połowów, z zakresu terhnolo , tedra do badan morza powinna powstać 
a i ryb itd Przewidziane są również wr- J przy tvm wydziale. Obsadzeni* tego ro- 
iazdy na marze celem zaznajomienia j dzaji. latedry nie nastręczy zapewne po- 
się z metodyką badań morskich i polo- j ważniejszych trudności, gdyż posiadamy 
wów rybackich ' Pe'v'“' dość odpowiednich znawców

Te kilkutygodniowe wykłady nie mo , przedmiotu, pracujących na placów
ką |ednak zastąpić całoroczne i, systeir.a- ; kach naukowo-badawczych, 
lycznej i pogłębionej nauki. Utworzenie 
katedry dla badań morzr teraz, kiedy

całego kraju możność poznania pracy 
portów, zetknięcia się z morzem od 
strony gospodarczej, zorientowanie się 
— chociaż w okresie letnim obozów — 
w wyborze przyszłego zawodu. Utwo
rzono Szkołę Rybaków Dalekomorskich 
t Szkołę Jungów, zreorganizowano > 
rozszerzono PŚM. Powstały na Wybrze
żu uczelnie kształcące specjalistów sto
czniowych, jak Liceum Budowy Oktę- 
tów i odpowiedni wydział na Politech- 
n.ce Gdańskiej. Nie zapomniano o han
dlu morskim - administracji portów, 
stwarzając WSHM. Pracujących już .u 
różnych gałęziach gospodarki morskie] 
przeszkolono na licznycn kursach org 
nizowanych dla rybaków, motorzystów 
kutrowych, mechaników stoczniowych, 
dla zatrudnionych w przemyśle konser
wowym kucharzy okrętowych itd.

Kadry ludzi morza będą jednak nie
kompletne, jeśli zabraknie wśród nich 
naukowców, biorących udziai wcspoi z 
naukowcami innych krajów morskich w 
pracach badawczych nad życiem morza.

W latach przedwojennych na wy
dziale przyrodniczym Uniwersytetu ..a-. 
gielloBskiego odbywały się w T,an> z 
zakresu oceanografii, które pr°w 
prof. Siedlecki. Obecnie wykłada ocea
nograf^ prof. Wojtusiak. Specjalnej je
dnak katedry, poświęcone badaniom 
morza, nie ma dotąd na żadnym z sie
dmiu uniwersytetów, zorganizowanych 
w Polsce pow-ojennej.

Przy Szkole Głównej GospodaVstwa 
Wiejskiego w Warszawie istnieje! wv- 
dział rybołówstwa, ale dotyczy on tyl
ko rybołówstwa słodkowodnego, *Są 
•jednak projekty, by wprowadzić na 
tym wydziale wykłady z dz.edziny ba
nan morza i rybołówstwu morskiego. 
Zaproszeń.e na prowadzenie wymie
nionych wykładów otrzymali dr Demel 
l inż. Chrzan z MLR w Gdyni.

Na razie istniejącą lukę łata się 
przez wprowadzenie na SGGW krót
kich, kilkutygodniowych kursów z bio
logii morza i metodyki badań morskich. 
Obecnie, wzorem lat ubiegłych, MLR 
zorganizowało w Gdyni taki kurs dla 
zaawansowan. studontów-przy rodników 

z uniwersytetów całej Polski, Kurs ten 
został połączony z kursem dla studen
tów wydziału ryootówstwa przy SGGW, 
dla których ma specjalne znaczenie, 
gdyż na nim studenci praktycznie zazna
jamiają 6ię z technologią rybacką,

Uczettnicy kursów słuchają wykła
dów prowadzonych przez pracowników 
MLR: o własnościach chemicz.nych i fi
zycznych wody morskiej, o fizjologii 
ryb, eKologii, o florze i faunie morskiej; 
prowadzą ćwiczenia nad oznaczeniem 
wieku ryb. Ponadto «ą wykłady o ga- 
tu, ach użytkowych ryb, o narzędziach

Małe porty 
wykonują duża pracę

Obliczenie przeładunków dokonanych 
przez nasze małe porty w okresie pierw 
«zych 6 miesięcy br. wykazuje, że Ust
ka przeładowała 243,500 ton, Darłowo 
73,600 ton ł Kołobrzeg 57,600 ton.

Łącznie porty te przeładowały w tym 
czasie 374.900 ton.

Ostatni miesiąc półrocza, czerwiec 
wykazał tendencję zwyżkową w ma
łych portach, przewyższając obroty z 
maja o około 16.000 tom W miesiącu 
tvm zanotowano na wejściu i wyjściu 
604 statki o pojemności łącznei 88,693 
NRT, reprezentujące bandery: szwedzką 
duńską i fińską, (1)

kim najbliżej położonym wybrzeża, skąd 
latwie; będzie o wyjazdy w teren dla 
«wieże* praktycznych. Jeśli pogłoski o 
projektowanym utworzeniu wydziału 
rolnego z oddziałem rybackim przy Poli
technice Gdańskiej są prawdziwe, ka-

Uzyskanie szerokiego doslępu -lo 
morza stworzyło szereg nowych możli
wości dla nas7eq.) kraju, ale jednocze
śnie nałożyło na nas nowe obowiązki, 
którym sprostać można będzie lytko 
wówczas, o ile wszechsuonnie podej
dziemy do rozwiązania zagadnień mor
skie; gospodarki.

Nauka w szeicgu tych zagadnień z 
uewnośną nie na oslatnjm zńa-duje się 
miejscu. Maria Mikulska.

W dniu dzisiejszym powraca do So
potu z pierwszego rejsu Sopot — Szcze 
ciu — Sopot s-s ,,Beniowski", statek pa 
sażerski Gryfu, który odtąd będzie u- 
trzymywaj stałą komunikację na tej li
nii.

,,Beniowski", który dopiero przed ty
godniem oDuścił stocznię po kapitalnym 
remoncie — jest obecnie srajDiekniejszą

mu o morzu, niż wieloletnia lektura 
rynistyeżna.

Czas podróży do Sz.czecina oblicz 
był w przybliżeniu na 20 godzin. Jer 
że pierwszy rejs trwał o kilka go 
duiżej wskutek przejściowego uszko 
nia jednej z turbin. Pasażerowie p 
jęli tę zwłokę z radością, gdyż prze 
żyła ona o kilka godzin rozkoszną

W porcie szczecińskim
stale zwiększaj sią obroty 
Bandery bałtyckie whdaj] Szczecinem

Inwestycje, łożone w port szczeciń- czaiwcu wyniosły 47,600 ton. Na trasie
ski, dają widoczne rezultaty w postaci 
zwiększonych obrotów' portu. W okresie 
pierwszego półrocza do Szczecina we
szły i 124 statki. W porcie przygniata 
jącą większość posiadają bandery bał
tyckie, bowi< m pierwS7i kole jne miej
sca w liczebności statków zajmują kra
je: Szwecja, Dania, Finlandia i Norwe
gia.

Przeładunki portu w czerwcu wynio
sły 280,000 t, co oznacza wzrost w sto
sunku do maja o około 9,000 ion.

Powmżną pozycję w obrotach portu 
szczecińskiego stanowi już^żegluga śród 
lądowa .kiórej ogólne przeładunki

Gryfin — Szczecin statki pasażersko - 
towarowe Żeglugi Państwowe; na Odrze 
przewiozły i,521 osób Żegluga Przybrz. 
Giyf na swoich jednostkach przewiozła 
26,380 pasażerów. (1)

ednosfka naszej żeglugi przybrzeżnej. I się w -.eple wspaniałego pełnomoi 
lest to statek który otrzymaliśmy od 
?w. Radzieckiego w ramach naszego 15 
Prorentowpqo udziału odszkodowań po
niemieckich. Posiada on dwie turb-nv o 
sile 3,000 HP, wyporności 1912 BRT, dłu
gość kadłuba 92 m Zalrum ,,Beniowskie
go" składa się z 54 osób, oraz 17 osób 
obsługi hotelowej. Dowodzi 
kpt. .Jerzy Podwvsocki.

.Beniowski" na każdy reis może za 
biorąc 915 pasażerów, którzy znaifluią 
pomieszczenia w luksusowych kabina n 
sypialnych oraz w niemniej wygodnej 
klasie tumstvezrei Poza miejscami sy
pialnymi siatek posiada obszerne sale 
restauracyjne, dwa barv, czytelmo cza- 
Rooism oraz rozgłośnie radiowe. Na ob
szernych pokładach- górnym i dolnvm 
rozstawione sa setki wygodnych lewa
ków, na których nasażerowie mogą do 
woli zażywać kąpieli słonecznych.

Pierwszy rejs „Beniowskiego” dostar 
czvł wszystkim uczestniczącym w nim o- 
sobom niezapomnianych wrażeń, Cula 
podróż przeszła przy wspaniałej nie
zmiennie słonecznej pogodzie. Ponadto 
reis szczeciński, odbywający się w pize- 
wciające, części na szlakach dalekomor 
sklfib, dal po raz pierwszy mieszkańcom 
Wybrzeża Centralnego okazję do zako
sztowania prawdziwych wrażeń mor
skich. Jeden z obecnych na statku dzien
nikarzy słusznie stwierdził, żh ta Irz.y 
dniowa przejażdżka więcej powiedziała

Potato dmo idzie w wiat
Niedawno donosiliśmy o rozpoczęciu | dartów do Belgii, a obecnie ładuje 1000 

przez Paged eksportu tarcicy. Z portu j standartów Fredericsboig dla Anglii. —
drzewnego na Oksywiu odszedł w bm. 
1 transpoit tarcicy w ilości 1000 staudur 
tów do Angin na polskim statku Gopło. 

I W dniu 26 bm odszedł z Gdyni duń 
w ski statek Sophie z ładunkiem 449 stan-

Spodziewany też jest w najbliższych 
dnia.h G. A, Banek, który zabierze rów 
uież około 1000 standartów dla Anglii.

(W|

-------------------- — i .....

LATilUf WEjCi I EL ŻAKUPiOi V V.
2 umą - mBY znaleziony l

Żeglarze czechosłowaccy w Gdańsku
W dniu wczorajszym o godz, 11 przed i cieczka żeglarzy - harcerzy jest wzoro- 

południem zawinęła do portu gdańskie- J wym obozem wędrownym. Posiadają so 
go na jednym z największych jednostek lidny namiot, który naciągają na maszt

go słońca
Sądząc wrażenia jakie pień 

rejf, wywarł na swoich uczestnikacl 
należy przypuszczać, że podróże na 
riiowskim" staną się ełówną atra 
Wybrzeża dla turystów' z całego ki 
Niestety, wadą tych podróży jest 

statkiem j deficytowość dla Towarz. Żeglugoy 
„Gryf" — gdyż cena biletów pass 
skich, która waha się od 1000 zł do 
zł nie może pokryć w całości ogromi 
kosztów paliwa. Mimo to, rejsy 
„Beniowskim", ze względu na ich 
tość dydaktyczną, należałoby uprzy* 
nić jak na i większej ilości wycierał 
całego kraju.

Jedyne zastrze; cnie jakie wyni 
my 7. pierwszej podróży na Beniow; 
— dotyczy kuchni na statku. Kuc 
ta jest smaczna i pożywna — ale je« 
zbyt kosztowna, gdyż dania można 
bierać tylko z karty. Dlatego też I 
ży sobie życzyć, aby kierownictwo 
stauracji na „Beniowskim" wprowat 
jak najszybciej do swego ,;adłos 
obiady „klubowe" i „popularne".

li tranzycie 
dla CzeeCtosluwac

W tranzycie dla Czechosłowacji 
chodzi przez nasze porty obok rody 
laznej i bawełny również skóra. W 
sze jej partie przewożą polskie «1 
które utrzymują regularną komunik 
pomiędzy Gdynia a portami Ameryk 
łudniowej. S-.S Kiliński przywiózł o 
500 ton obecnie m-s Waryński wył 
wuje przy nabrzeżu Rotterdamskim 
ton, w drugiej połowie sierpnia 
dziewany jest z tym ładunkiem s-s 
łaski.

Mniejsze partie przywożą inne 
ki, ale już nie bezpośrednio z Anie 
a z przeładunków w portach eure 
skich. Z Gdyni do Czechosłowacji f 
wóz odbywa się koleją. Ogółem w 
ma przejść przez Polskę do naszych 
łudniowych sąsiadów co najmniej 
ton skór. Są to skóry surowe, mokr 
lub suche, solone, (m)

wodnych jeśli chodzi o żaglowce Cze
chosłowacji, dwumaszlowym żaglowcu 
„Petka" (PiątAa) 19 osobowa ekipa że
glarska z piątej wodnej druży ny har
cerskiej z Pragi czeskiei. Została przywi 
tana w porcie przez delegata Tow, Pizy 
jaż.ni Polsko - Czechosłowackiej, Wło
dzimierza Boleslawskiego, któremu wrę 
czono odznakę harcerstwa czechosłowac 
kiego z podobizną twórcy skautmga w 
Czechosłowacji A B. Svojsika, Wspo
mniana drużyna pływa na wodach pol
skich od 21.6. i pozosiamc w przystani 
ośrodka harcersk.ego w Gdyni, skąd bę
dzie pływać na pełne morze, by tam za-

Giefda zbozowo- towarowo

żyć prawdziwego

żaglowca na noc, by pod nim biwuKO-

sportu wodnego. W
Polsce pozostaną czechosłowaccy har- . 
cerze do 15 sierpnia. W tym czasie od
wiedzą obozy czechosłowackie rocs u- | 
ne wzdłuż wybrzeża morskiego, jak Ja- I 
starni, Pucka itp. Wycieczce przewodni 
czy delegat Głównej Kwatery Zw, Har- | 
rerstwa Czechosłowackiego red. Novak 
Jarosław z Prugi. Komendantem ekipy i 
żeglarskiej jest Radim Palous, drużyno- 1 
wy V drużyny wodnej W Prodze. Wy-

Zasobniki
w transporcie morsk

Mississippi Shipping Co. w Nc 
Orleanie zamówiła budowę 30 sralowyć 
sobniików o pojemności DO 277 stóp ku 

wać. Trasę przebyli Wisłą do Krakowa, i ny* ^ i a one być wykorzv
W Warszawie bawili 5 dni z czego dwa I v> tra,.läport*ch w lłiert5'l,ku Afryki P 
dni poświęcili odgruzowaniu i odb.idO- ruowe| °raz 2 po «rotem, 
wie stolicy. Mimo, że wiele słyszeli o 
Warszawie, zaskoczeni byli ogromem 
zniszczeń wojennych i obecnym tempem 
odbudowy, które w Czechosłowacji jest 
nazywane „tempem polskim” i któie n- 
sunęło w cień niegdyś sławne tempo 
amerykańskie. Haicerze zachwvjeiti fią 
gościnnością Polaków, a szczególnie chlo 
pów nadwiślańskich, podziwiając ich u- 
świ idomienic polityczne i zasób wiado
mości o Czechosłowacji. W podroży 
swej trafi- na okres wylewu Wisły, co 
sprawiło, że rzeka ta miała d.a nich 
jeszcze większy urok. Wisłę nazwali 
„polską Amazonką”. Nauczyli się rów
nież wielu polskich słów i wyrażeń. Zi- 
łogę nowiększy podharcmistrz Błaszczyk 
feszek z Gł. Kwatery ZHP w Warsza
wie, który towarzyszyć im będzie do 
końca pobytu w Polsce.

Jako maskotkę -wiozą ze sobą miłe
go Autka spod Torunia — którego na r.- 
wali ^ „dzieckiem polsko - czeskim" Z 
Gdańska do Gdyni pilotować ich będzie 
kpt, klubu jachtowego w Gdańsku — ,
Petl.ke, (bh)

mowei oraz z powrotem.
Zasobniki, używane dotąd w tran 

cie kolejowym, dają skuteczną oc! 
przed kradzieżami i uszkodzeniami i 
zwalają na przesyłanie towarów eksf 
wych w używanych w amervkaiiskSm 
cie opakowaniach kartonowych, (js)

Triest pracuje 
dla Austrii

Wiedeńskie koła donoszą, że w 
stkie transporty przeznaczone dla t 
rii w lamach planu 'Marshalla i 
przechodzić przez port triostećfsŁ i.

Z drugiej strony toczą się per 
tacje pomiędzy Bremą, a Austria w 
wie utworzenia strefy wolnocłowej 
Austrii. Inicjatywa wyszła ze gt: 
Austrii. |

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO

dla woj. szczeciń ski eqo
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Pszenica 
Żyto
Jęczmień 
Jęczmień 
Owies
Owies dla woj, szczecińskiego 
Kukurydza
Mąka pszen-na 70 proc dla woi 

gdańskieąo
Mąka pszenna 70 proc dla woj 

olsztyńskiego
Maka pszenna 70 proc dla woj 

szczecińskiego
Mąka żytnia 80 proc. chlebowa

dla woj. qclanskiecjo * szczcińskiepG
Mata żytnia 80 proc. chlebowa dla 

woj. szczecińskiego 
Kasza jpc/mienna 65 proc.
Kasza manna 
PI alki owsiane 
Ziemmazi jadalne ire 
Gioch polny jadalny 
fiiepak ozimy
Otręby pszenne dla Gdańska i 

Szczecina
Otręby żytnie dla Gdanska 1 Szcze- ^

Otręby Jęczmienne dla Gdauska i Szrets 
cina

Otręby kukurydziane 
Siano prasowane nowe 
Słoma prasowana
Wytłoki buraczane , , .
Notatka: dla województwa olsztyńskiego ceny na 
otręby o zl 200 wyższe, a na kasze lęezTmennH 
o 71. 300 wyż sze.
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Olej rzepakowy przemysłowy 
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Tendencja fpokojną.
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W PORCIE GDAŃSKIM
W ciągu ostatniej doby 

ruch statków w porcie 
gdańskim był nieznaczny, 
bowiem zawmęly do portu 
4 statki zaś opuściło port 4

Ze statków na wejściu 
norweski Sundsgaard, kla
rowany przez Batom przy
wiózł 864 tony 952 kg ole
ju lotniczego z portu Kon
stancja. zaś polski Białysłok 
klarowany przez CAL do
starczył dla hut polskich je 
den z. największych łć tun- 
ków rudy, wynosz, 10,210 1. 
Ze statków na wyjściu liń
ski Hebe, klarowany przez 
Balticę zabrał na pokład 
drobnicę żelazną (kopiarki 
parniki itp.) i ponad 300 t 
soli,

W dniu 18 sieronia jest 
spodziewany norweski tan 

kuwiec \ ardefiell, klóry 
ma przybyć z Golfu Perskie 
go z ładunkiem 12,000,5 t 
ropy.

W PORCIE GDYŃSKIM
W dniu 26 bm. weszło do 

portu gdyńskiego 9 statków 
a wyszło zeń 8. Na wejściu
tylko jeden «latek był z

ładunkiem. Szwedzki Tessy 
w charterze GALu przyw,
27 t diobnicy (apaidty me
dyczne, stal i narzędzia sta 
lowe). Wśród statków na 
wyjściu wszyslkie niemal 
były z ładunkiem węgla, je 
dynie szwedzki motorowiec 
Alfa klarowany przez Ag- 
mor, odszedł do Szwecji z 
ładunkiem wyrobów żelaz
nych — 384 ton.

E ś RKI WOJA SODĘ
W puniedzialek weszło do 

portu gdyńskiego b baiek 
wiślanych, któie przywiozły 
ładunki sody amoniakowej 
z miejscowości Mątwy.

SŁUŻBA HYDROGRAFICZ
NA PRACUJE

Okręt hydrograficzny — 
Zodiak z ekipą specjalistów 
ze służby hydrogi ałi.znei 
Urzędu Morskiego wy piv- ! 
nął z Gdyni do Ustki i Szczu 
cina dla przejurowadzenia 
prac w terenie. Obecnie 
służba hydrograficzna prze 
prowadza oznakowanie to
ru wodnego Świnoujście — 
Szczecin - poczynając od 
wyjścia z kanału Morskiego

na Zalew Szczeciński. Biu
letyn Nr 24 przynosi wia
domości o oznakowaniu 
rzeki Świny I Zalewu Szcze
cińskiego.

CORAZ WIĘCEJ 
RYBAKÓW 
W SZCZEfIŃSKIM

W 194S roku w rejonie 
szczecińskim Icwilo 87 ry
baków a tabor przedsta
wiał się skromnie. Na po
łowy wyruszyły 2 kutry — 
12 lodzi motorowych i 73 
wiosiown . żaglowe.

Sytuacja ta zaczęła stop
niowo ulegać poprawie — 
tak, że na 1 lipca br. ilość 
rybaków łowiących wzro
sła do 990, kutrów wyrusza 
jących na połowy — do 
59, łodzi motorowych — do 
144, a wiosłowo - żaglo
wych — do 557. Są to licz
by jednostek czynni . h, li- 
rzby rejestracyjne są o wie 
le wyższe.

POŁOWY SZCZECINA 
Połowy rejonu szczeciń

skiego składają się z poło
wów zalewowych- i bałtyc
kich, Początkowo w 1946 l.

wyniki połowów na Bałty
ku były czterokrotnie wyż
sze niż na Zalewie, a ogól
nie Dyły dość nikle — 1528 
t ryb przez ca'y rok. W 
1947 roku różnice ilościowe 
między połowami zalewowy 
mi a na pełnym morzu ma
leją, dając ogólnie lepsze 
wyniki — 3398 t. W I pół
roczu br na Zalewie złowio 
no 1100 ton ryb, a na Bat- 
‘vku 1584 ton, tj. razem — 
2784 ton — czyli więcej, niż 
przez pierwsze dwa lata łą
cznie.

NA MORZE 
PÓŁNOCNE

Po pierwszych trzech stat 
kach; Saturuia, Wega, Ura 
nia które wyszły uroczy
ście żegnane & pprtu gdy. 
skihgiV by in Lu się na Mo
rze Północne i rozpo-’zu. 
sezon połowów śledzi, za
częły opuszcza.' po it ma- 
cierzv«żyjjnifc ednostk) z 
flotylli Dalm oru;

6-t, Saturnia, s-t Kastoria, 
s-t Orion, s-t Kastor i m-t 
Neptun, a w clniu dzisiej* 
szym odchodzi z Gdym na] 
większy trawler — S-t Ju
piter,

„Wykraje i wzory4
/w#" 9

Fartuch - suknia do biura 
Bluzka kimonowa 
Szkolne ubranko dla chłopca 
Wzory 37-1
haftowanych bluzek i chusteczek 

Cena zeszytu 30 zł.

Ructi statków
Na 7.w a Makler Ład u n. Skąi

Doi

od godz. 15 dn. 26.VII do godz. 15 d». 

GDYNIA t — aa wej^dn:

Kungse fin. 
VVmdar szw,

rNdv5g. pusty Pinian
Navig. pusty Srwrec

Wile fiu Navig. pusty Pinlan-
Tungenns nor. Ag mor — —
Britten szw. Agrnor

— na w ytfciu:

Sven SŁtire szw Nautira w. 1662 Szwec;
Songa nor Navig. w. 3328 Holani
Kasior poi. Agmor pusty —
Sofie dun. Navig. tarć. Dania
fcdfn szw. Navig. w. 290 Szwoc.
Vend nor, Navig. w. RH fi Norwt
Fifrd&h szw, Rultjca . v/ 1719 S.iwtc.
Tossy szw. GAL pusty J d»* ńs
Utunuaj dun. Gama —
fcfpn szw, Na Yiq, — —
Gli AN Sn s - na ywjirłrjr
SćinJsgaciid noi Balom ol lot Konsta
BtałysLok poi, UAL r m J i \1 ulea
Kr im o w sow. Navu| pusty ZSRR
Tessy szw. GAL

— e: *vl£'ł
pusty Gdynie

Yrsa fin. N'ivig. | w 4544 FinTinc
f.wijniirr * h' li Naviy. wy 1-843 Ho lanc
Heb« fi u, BnUTfa dr. s. Hslsinl
Tungeae* u-or. Aa ai or 1 i. IC60 Gdynia
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I dzieci poiskkh x Francji
^ Jd^u dlłi przebywa na Wybrzeżu 
►a dzieci polskich z Francji,, które wraz 
X) rówieśnikami przybyły do Pohki na 
cza53*. Dzieci rozlokowano we wszyst

en ęs ciach kraju, oddajac ic pod opie- 
nstytucji społecznych, jak RTPD, PCK,
P*
inszych malvch gości odwiedzamy w 

'ach pod Gdańskiem, gdzie przebywają 
^koloniach, zorganizowanych przez

»orzystając z pięknej pogody dzieci pod 
-cą wychowawców poszły w pole, obej* 
żniwa,

- Dzieci chciałyby jak najwięcej w Pol 
zobaczyć, po prostu rwą się do wycie- 

— wyjaśnia^ kierowniczka kolonii cb. 
nicz, — Projektujemy zwiedzenie cie- 
zych zakątków Wybrzeża, oczywiście 
y dopiero, kiedy dziatwa wypocznie 
nudach podróży.

istotnre jest po czym wypoczywać, bo 
oz trwała 9 dni. Do granicy polskiej 
maportowali dzieci opiekunowie fran- 
f- W Międzylesiu grupą dzied, jadą-

V, al^a' 2a‘iął się przedstawiciel 
D, Łebkowski,

Dzieci z wielkim wzruszeń leni witały 
2tzystv kraj. Wiele spośród nich ma 
ny w Polsce, Już po drodze stęsknione 
*, czv babcie usiłowały na.m f,wy-

z transportu małe kuzynięta z dale- 
Franqi — opowiada ob. Łebkowski. 
owiązujemy się, że dzieci sprawiały 
> kłopotu swemu opiekunowi.

Na każdej nremał większej stacji 
>cy próbowzli urządzać samodzielne 
xz:ki. Niektórzy trzynasto, czy dwu
letni malcy całk-iem naturalnie, bez 
uejszego zażenowania częstowali mnie 
rosami. Speqalnym powodzeniem cie- 

się^ piwo. które przybysze z Francji 
łada ją nad lemoniadę, czy wodę so- 
. Chiopcy me omieszkali też spróbo- 
^na/_ stwerdzaJ^<: Przy tym jednogło- 
że francuskie smakuje lepiej, 
a szczęście urok wiejskiego zacisza 
pcach wyzwala w młodych Polakach 
ęcą beztroskę. Łatwo zapomnieć o 
rosach, gdy są takie emocje, jak bo
na pobliskim drzewie, zając sploszo- 
legowiska no i morze. Przeważnie 

. pochodzą z małych miasteczek fran- 
;h, a wakacje w Polsce są zarazem 
szymi ich wakacjami spędzonymi na

» spacerze obiad smakuje doskonale, 
aje się, że dzieci przyzwyczajono do 
.i francuskiej rnie lubią mięsa, zwła- 
tłustego. Natomiast z niezwykłym a- 

;m zajadają bułki i chleb, które — jak 
przewyższają smakiem pieczywo 

iskie. Drtż t>m powodzeniem cieszy się 
eż mleko.
:iś na obiad ie.5t mleczna zupa, kasza 
■meladą i kompot z malin. Jedzenie 
sądzone smaczn.e i podane apelycz- 
;też wiele dz*eqj prosi o drugą porcję, 
zy mnie siedzi jasnowłosa, siwooka 

a Pańska z foumont, miasteczka Ie- 
5 na granicy belgijskiej. Po polsku 
dobrze.

żbwościach powrotu. Na skutek propagan
dy obecna rzeczywistość nie zawsze przed
stawia się Polakom francuskim w różi- 
w'ycli kolorach. Wyjazd dzieci do Polski po 
przedzony byl zresztą gwaltowma dyskusja 
prasową, w której opinia francuska v ypo- 
w.adab s'ę „za" i „przeciw" wyjazdowi. 
Chętnych do wyjMplit było dużo. Komitet 
Pomocy Młodzieży pizeprowaJził selek 
c'e wśród 8 tys. zgłoszonych amatorów, wy
bierając spośród nich raecnle 10 procent.

Juz po kilku dniach pobyty dziec-t stwier 
drily, że w Polsce jest dobrze ':

— Mama z tatą mają przyjechać ko
niecznie — mówi 14-Ietni Erwin Kluj 
gürmka.

syn

Na koloniach K. PP dzieci mogą się 
czuć rzeczywiście dobrze. Odnowione -sy
pialnie, mila jadalnia, niemalże luksusowe 
lazienk gwarant#;! dzieciom higieniczne i 
zdrowe warunki życia. Otoczenie, w któ
rymi znajduje s.ę dom RTPD, iest doskona
li m terenem zabaw i spacerów. Drobne nie 
Wciągnięcia, które zauważyła w czasie od
wiedzin na ko'onii przewodniczącą oddzia
łu gdańskiego RTPD, ob. Kwiatkowska, zo 
srana w najszybszym czasie imuniete.

Po 6-tygo dniowym pobycie w' Polsce 
dzieci wrócą do Francji, aby niedługo 
wraz z rodzinami przyjechać znów do Pol
ski i osiedlić się tu na stale. (ż)

Maflepsz^ zbiory od 9 lat

#*r«» 'zj«/e oblicze

Żiiwrf w powiatach kaszubskich trwają cy żniwnej bierze udział młodzież ze „Służ 
w całej pełni. Rozpoczęły się one przed by Polsce" (po trzy dni pracy) oraz niło- 

Koszeme żyta dc biega końca. | dzież, przebywająca na obozach i koloniach
tu
7 dniami
Bardzo szvbko dojrzewa jęczmień, który w 
wuelu miejscach rozpoczęto już żąć. Na te-, 
renie niektórych groin rolnicy zwożą już ra 
wet zboże do stodół, wykorzystując trwa
jący od kilku dni okres pogody. W najbliż 
szych dniach rozpocznie się również kosze 
me pszenicy oz.mej i owsa.

Tegoroczne plony na Kaszubach prze
chodzą najśmielsze oczekiwania. Od dzie
więciu lat nie notowano tak dobrych zbio
rów iak w- roku bieżącym. Są one wyjątko
wo bogate nawet w miejscowościach posia
dających najmniej urodzajną glebę, czyli 
na t. zw. „kaszubskich piaskach Dotyczy 
to Oczywiście zbóż, a w pierwszym rzędzie 
żyta, jęczmienia j owsa, Chleba nie zabra
knie n.konur Słomy i paszy będzie w roku 
obecnym na Kaszubach pod dostatkiem. 
Najlepszych zbiorów należ, spodziewać się 
nr t. zw. kępie puckiej. W powiecie mor
skim, kartuskim i lęborskim tegoroczne zbio 
ry pmekroczą o 50 proc. zbory zeszlo-o- 
czr.e. Rojnicy kaszubscy twierdzą, że rów
nież od kilkunastu lat nic mieli tak wspa
niałych zbiorów rzepaku, którego omlety 

ekiórzy już rozpoczęli. Zbiory te są o 60 
do 80 proc. lep-e niż w roku ubiegli m. 
Nawet na piaszczystych glebach powiatu 
kcscierskiego zbiory są stosunkowo dobre.

V/ niektórych okolicach np. w powiecie 
lęborskim odczuwa się brak ludzi do pra
cy przy zn.wach. Na całym terenie w pra-

letnich.
Jeżeli chodzi o akcję pomoev sąsiadzi 

1 ej, to na Kaszubach jeit ona jeszcze w tej 
chwili słaba, większość bowiem rolników 
pragnie w nirwszym rzędzie zebrać swoie 
plony a dci" a później pr„vjść z jóomocą 
swym sąsiad.}..:. Akcja pomocy są iedzkiej 
ma być jednak szeroko wprowadzona już 
w najbliższych dniach, dzięki zabiegom ze 
strony władz powiatowych o-raz - Związku 
S„mcpomoc\ Chłopskiej.

Gorzej od zhoż zapowiadają się w tym 
roku ziemniaki. Tegoroczne zbiory ziem
niaków będą prawdopodobnie słabsze ani
żeli w roku ub eglym. W niektórych miej
scowościach padające często deszcze zasz
kodziły ziemniakom. Najbardziej ucierp a- 
ly ziemniaki na terenach niżej połażonych.

(rich)

,,Pc--la Bałtyku" niezaprzeczalnie posia
da swoi właśni charakter, jako miasto i ja
ko środowisko ludzk-e.

Nie im co długo rozwodzić sie nad tym 
jaki jest ten charakter. Określiła go na 
swój sposób m-wna pomysłowa firma (-astro 
nomicona w Sopoce, która reklamuje .ię 
n* ulicach miasta przy pomocy dwóch ro
bionych olbrzymów. Jeden z nieb przed.sta 
w-ia brzuchatego kucharza, a drugi wysku
banego elegancika.

Bez przesady. Nie można skazywać So
potu na opinię miasta żarłocznych niero
bów Trochę ludzi z t. zw. świata pracy 
też tam się pewnie znaich. c, nić, jeżeli ktoś 
spaceruje nad wieczorem długa arterią Ro
kossowskiego aż do końca mola, mogibv 
sobie pomyśleć, że jednak nie ma ich w 
t\ ui mieście.

Żywe reklamy sopockiej firmy gastrono 
nuczno - rozrywkowej pomagają utrzymać 
to przekonanie. Może nawet z korzyścią 
dla miasta, jeżeli zależy tr*i koniecznie na 
wyrobieniu sob:e wyraźnego charakteru...

Charakterem nvasta eleganckich leniu
chów i darmozjadów. bil.

(imgfftnn/nrg 
hunt ec.„

Przed kilku dniami postanowiłem kunić 
pleciony koszyk na papiery. Poszedłem więc 
na ul. Abrahama w Gdym, aby w jednym 
ze sklepów nabyć ten sprzęt.

Wysoko, na smiym szczycie regalu, po
za zasięgiem kontroli choc-Gżbi wzrokowe! 
klienta, stało kilka koszyków. Kupiec, naj
widoczniej nieprzyzwyczaionv do widoku 
klientów, nie bardzo się kwapił .z pokaza-

Gzy lełnrz ponosi wi;<ę?
Prokuratura Sądu Okręgowego w Ko

szalinie prowadzi dochodzenie w; interesu
jącej sprawie przeciwko 'ckarce Llbezpic- 
czalni Społecznej i Szpitala Powiatowego 
w Koszalinie, dr Aleksandrze Kogutowej, 
pozostającej pod zarzutem niedopełnienia

U nas mówią w donrn tylko po po>! 
- wyjaśnia.
A do jakiej szkoły chodzisz?
Do francuskiej. Ale do polskiej też 

adje szvbkt — W polskiej szkole to 
»if uezymv, bo nauczyciel przychodzi 
raz na tydzień.
■y Balicki znad Loary skarży'silę, że 
y Francuzi dokuczaią Polakom: 

’Wołają na nas „bosz", choć ptzeoie 
itesmy Niemcami. Sądząc po zawa- 
:j minie chłopca nie da on sobie tak 
bardzo w kaszę dmuchać.
ciągi. Ja szej rozmowy dowiadujemy 
■większość dzieci — to synowie i 

'tćrtii iw, robotników i urzędników, 
ilka pófsieroc i dzieci z małżeństw 
nych polsko-francuskich, 
zystkie dzieci wiałyby na ytafe o- 
się w Polsce. Niektóre z nich wolały 
wracać w ogóle do 1-rancii, jak np. 

ny poważnie zamyślony Aleksander 
:. Matka po raz drugi wyszła za maż, 
’olsce jest rodzina, w której chłopiec 
sę lepiej,

azmje się, że dziatwa p'zebvwajaca 
oriiacn Po-fsce — to rodzaj forpo- 
ctóra zdać ma relację rodzicom o ino

Zjazd Uczestników Walki Zbroje; 
akcentuje 
nienaruszalność naszych granic

W niedzielę odbył się w Gdyni III do
roczny wojev ódzki zjazd delegatów Związ
ku Uczestników Walkj Zbrojnej o Niepod
ległość i Demokrację.

Zebranych powitał prezes woj. zarządu 
pik. Doliwa, po czym wybrano przewodni
czącym Z'azdu przew. MRN ob. Stolarka, 
który z kolei powołał prezydjum.

Po przemówieniach powitalnych posta
nowiono uczcić pamięć żołnierzy radziec
kich, współtowarzyszy walk o Polskę. Spe
cjalna delegacia złożyła wieniec na mog le 
żołnierzy radzieckim na cmentarzu Reilow 
skini.

Pik. Sęk-Maleclc; wygłosił referat ideo
wo - polityczny, następnie odczytano spra
wozdanie ustępującego zarządu i komisji 
rewizyjnej, po .zym wy iązala się ożywio
na cjyskusja. W wyniku dyskusja uchwalono 
dwie rezolucje: organizacyjną i polityczną.

Jadki i kradzieże
OFl ARA KĄPIELI. W niedzielę 25 
Onela podczas kąpieli w okolicy p!a- 
Westerpline 19-Ietina Jaums Na- 

zarr w Gdansku-Sirdiicach pizy uh 
wej 61 - 3 Po dłuższych poszuki- 
h zv inki wydobyto. Wezwany lekarz 
wia stwierdził zgon. (w)
kradzież mieszkaniowa Nie

jprai cy po włamaniu się do niieazka- 
anciszka Kulińskiego przy ul. Sien
ią 1 we Wrzeszczu zabrali 3 garni- 
.utfait materiału ubraniowego, garde- 
.amską oraz biżuterię. Dochodzenie 
i. (w)
ZATRUŁO Sil; 10 OSÓB, Podczas 
w domu wypoczynkowym „Perlą 

i" w Jelitkowie zatruło się 10 osób. 
yną wypadku bilo wedl ig przypu- 
osób prowadzących dochodzenie — 

mięsne, Zatrutych przewieziono do 
liii Lekarskiej we Wrzeszczu, (w) 
N1LODOGIANY ZŁODZIEJ. Do 

Centrali Zbytu Odpadków w Gdań- 
amał się w czasie przerwy obiadowej 
i Jerzy Skow^za bez stałego miejsca 
zkan.a. Złodziej dostał się do wnę- 
) wybiciu szyby. W wyniku pośógu 
a został u:ęty, a skradzione rzec 
n i zwrócone poszkodowanemu 
TRUTKI NA SZCZURY SĄ 

ICZNE 10-letni Andrzej Terlewski, 
Józef Smól,nski, zamieszkali we 

X3U przy ul, Kościuszki 61 m. 3, za 
? rnalez ona w gar ach domu trutką 
tury. Nieostrożni chłopcy zjedlj zna- 

«rutkę, <w>

„Selegat tla!y“
Film raiłziscki

Radziecka produkcja filmowa więcej niż 
jakakolwiek inna poświęca miejsca wielkim 
ludziom nauki. , Delegat floty — to film 
zlcżony w hołdzie znakomitemu rosyjskie
mu biologowi i darwiniście, Klemensowi 
Iunir aziewowi. Nię jest to konwencjonalny 
film biograficzny, lecz niejako próba przed 
stawienia, w jednym wycinku życia, syntety 
cznego obrazu człowieka i uczonego. Na tle 
rewolucji październikowej, na tle ściercnia 
się sil ludowych z carskim dt*potyzmem i 
wstecznictwem 75-letr profesor Timi.na- 
ziew jest rzecznikiem postępu i sprawiedli 
wości. Całą swoja w-iedzę oddaje na uży
tek nowej, odrodzonej. ojczyzny.

Realizacja filniow-a wypadła bardzo inte 
resuiąco dzięki dobremu, zv artemu scena- 
ruiszow-i i świetnej kreacji aktorskiej Czer- 
kasowa w roli profesora. (zg)

W rezolucji organizacyjnej zebrani do
magają się zwiększenia aktywności kól, oczy 
szczenią szeregów Związku z nieodaowied- 
nich tdementów i połączenia wszysti*'ch 
związków kombatanckich.

W rezolucji politycznej uczestnicy zja
zdu zaprotestowali przeciw stanowisku pa- 
p.eża, wyrażonym w liście do biskupów nie
mieckich oraz .zaakcentowali nienaruszal
ność naszych granic zachodnich. %

Uczesui./y zjazdu potępili zam„ch na 
prz< wódcę komunistów wloilcich TogliattiL 
go i przesiali braterskie pozdrowienia wal
czącemu ludowi Grecji i Hiszpanii.

(rt)

Włókniarze
-przodownicy pracy

25 bni. w Państwowych Zakładach Prze
myślu W lókienniczego w Oliwie odbyła się 
uroczystość zakończenia etapu współzawod
nictwa pracy wlók-.iarzy Wybmeża. Nagro
dy w wysokości od 3 tys. do 500 zl otrzy
mało 42 pracowników. Jako warunki współ
zawodnictwa w przemyśle włókienniczym, 
postawiono: najwyższe wykonanie normy, 
zmniejszenie jarze-tojów maszyn, zmnieisze- 
nie błędów produkcji, ograniczenie ilości 
odpadków i podniesienie dyscypl ny pracy.

Pie-w-.zc miejsce zajął ob. Kosater (122 
proc. normy, 8,6 odpadków i 80 błędów na 
1 milicii 315 ty s. m wątky), drugie mieii.ce 
zajął ob. Kotecki (164 proc. normy, 7fiW/t 
odpadków7, 60 błędów, na 676 lvs. m wątku. 
Dalsze miejsca zajęli ob. oh. Fonnella 
(126,3 proc, normy), Węgierski (137,5 proc. 
normy), Balaban '(majster przędzalni), Fob- 
ke (144 proc. ńonny). W'szyscv wyróżnieni 
otrzymali dyplomy, znaczki i leg:tymacje 
przodowników pracy, (ż)

obowiązków zawodowych jiczez nieudziele- 
n;e pomocy choremu dziecku.

14 sierpnia ub. r. uległa poparzeniu 
iTmiesięczna córeczka niejakiego Andrzeja 
Sykuła. Stroskany ojciec przez dłuższy czas 
szuka! bezskutecznie pomocy i dopiero na 
trzeci dzień dostał się w szpitalu do wy
mienionej lekarki. Po obejrzeniu dziecka 
Itkarka nałożyła opatrunek i przepisała po
trzebne leki. Jednakże wieczorem stan zdro 
wia dziecka uległ gwałtownemu pogorsze
niu. IX'zrosla temperatura, wystąpiły silne 
boleści i wymioty. Obawiając się przykrych 
następstw Sykut udał się kolo godz. 22 do 
prywatnego mieszkania dr Kogntöwej z 
prośbą o przybycie do jego domu i po
nowne zbadanie dziecka oraz udz.elenie po
mocy.

Lekarka jednakże odmówiła, odpowiadając 
przez zamknięte drzwi Sykutowi, że „teraz 
jest noc i ja nigdzie nie pójdę, stan dziecka 
iest groźny i należy je jak najprędzej umie
ścić w szpitalu". Nauczony jednak popiced 
nim doświadczeniem ojciec zdecydował za
brać dziecko do Gdańska. W Akademii Le
karskiej, gdzie zwróci! się Sykut nie było 
w tym czasie miejsca. Dziecko zostało sine 
rewane do Szpitala Dziecięcego i tam po 
5 dniach doszło do zdrowia.

Ponieważ Sykut jest ubezpieczony, więc 
zwróci' się do Ubezpieczalm Społecznej w 
Gdańsku, gdzie ostatnio przeniósł się na 
•tale, o zwrot kosztów leczenia i przewie
zienia dziecka z Koszalina do Gdańska. 
Rozpatruje podanie lymczasowa Komisja 
Rozjemcza Ubezpieczalni Społecznej dopa
trzyła się w postępowaniu dr Kogulowej 
znamion przestępstwa i, pozostawiając na 
razie prośbę petenta bez uwzględnienia, 
fprawę skierowała do Prokuratury w Ko
szalinie, Prowadzone dochodzenie i ewen
tualna rozprawa sądowa wyjaśnią to zagad
nienie. (w)

MZK dla amatorów plaży
Aby zapewnić dobrą komunikację na pla 

żę, MZK uruchomiło w ubiegłą niedzielę 
większą ilość środków lokomocji. Zamiast i 
101 wozów tramwajowych w dniu tym kur
sowało 115 wozów. Specjalne autobusy kur
sowały na Siankj j do Jelitkowa Na trasie 
między Gdynią a Gdańskiem jeździło 18 
autobusów. Kierownicy działów ruchu i mc 
chanie,znego MZK osobiście kontrolowali 
wszystkie linie, (i)

niem swego towaru. Któż z nas jednak lu
bi kupować koty w worku? Zwróciłem się 
więc z prośbą:

— Proszę, niech mi pan pokaże ten ko
szyk.

Kupiec obeirzal mnie podejrzliwie, 
Pizez egzamin ten najwidoczniej nie prze
brnąłem z wy/likiem pomyślnym, gdyż za
pytał mnie z odcieniem wątpliwości w glo
sie:

— A kupi go pan? Bo czy to warto się
gać do góry, jeżeli pan nie kupii?

Przyznacie wszyscy, że to kupiec ort tri- 
nnlnv. leżeli jeszcze dotąd nie zrobił plajty, 
to chyba tylko dzięki „złym czasom", któ
re „gnębią" tzw. prywatną inicjatywę, bil

Recital Henryka Sztompki
Henryk Sztompka, znakomity piani

sta polski dal recitale chopinowskie w 
Sopocie i we Wrzeszczu. Sztomjika na
leży do tych nielicznych artystów pol
skich, którzy nie znają troski i obaw o 
dostateczne wypełnienie sali publiczno
ścią, Stan ten mórjł się zrodzić jejynia 
dzięki wysokiej klasie gry solisty, jego 
pogłębionej sztuce i technicznym zale
tom. Z bogatego programu miniatur —• 
(4 mazurki, 4 walce, 2 scherza fantazja 
f, nokturn c, barkarola i kołysanka) — 
najpiękniej wypadły mazurki, walce 

(cis, Ges) i fantazja. Sztompka dysDo- 
nuje wyjątkowo miękkim dźwiękiem i 
umie jego linię utrzymać nawet w gąsz
czu splotów harmonicznych, nie zatraca 
jąc konturów tematów. To jest właści
wość je,go wyczulonej pedalizacji i arty 
stycznie narastającej ekspresji, opartej 
na dogłębnym zrozumieniu istoty dzieła 
i umiejętnym, przejrzystym, skondenso
wanym w wyrazie interpretowaniu tre
ści. Sztompka jest szczerym piunistą kto 
ry bezpośrednio wypowiada swoje credo 
artystyczne i które przyjmujemy, jako 
wyznanie prawdy, wiedzy i talentu. (RH)

Ladacznicy z zajadami
Dtiś w Teatrze Wybrzeże o godz. 20 

wystąfhą znakomici satyrycy: Stefania Gro
dzieńska, Jan Brzechwa, Janusz Minkiewicz 
oraz popularny poeta WladysJaw Broniew1 
sk . Zapowiada świeiny any,la teatru „Sy
rena" Knz. Pawłowski.

W Sopocie w Grand Hotelu w piątek 
30 lipca o godz. 19,30 ostatni występ arty
stów.

Obuwie czeskie 
w wolnej sprzedaży

Z dniem 24 hm. została na terenie wot, 
gdańskiego zaniechana akcja sprzedaży o- 
huwia czeskiego na talony.

Ponieważ na składzie znajduje się ■'SJ1- 
ka i’ość tego obuwia zostało ono dopusz
czone do wolnej sprzedaży. W drodze iest 
również dalszy transport obecnie więc 
wszyscy bęcla mogli swobodni* nabywać o- 
buwie czeskie bez specjalnych talonów (rt1)

Ofiara kąpieS?
W numerze wczorajszym omyłkowo po

daliśmy wiadomość o zatonięciu w czas.e 
kąpieli w Gdym ob. Stanisława Woźniczko, 
zafn. w (idyn,j przy ul. Warszawskiej 39 
mieyzk. 10.

Wobec tego, że ol>. Woźniczko zjawił 
się osobiście w naszej redakcji cały i. zdrów, 
z przyjemnością stwierdzamy, żc podany 
przez nas wypadek nie dotyczył jego osoby,

Natomiast w czasie kąpieli zatonął Bet ■ 
nard Majewski, zam. w Gdym przy ul, 
Warszawskiej 44 m. 1. (rt)

Zpuba uo ooebrania
Bucik dziecinny z lewej nogi i kurtęczks 

do odebrania w redakcji.

O«# ręfcl

Zlói o/tfd«*ę
na T B $

W Sopocie ścszfiłcą się przedszkolanki
Od dnia 2 bm. przy ul. \Y L-jherowskiej j kuratorium okr. gdańskiego p. Moczydlow- 

r,r- 1 w Sopocie trwa kurs dokształcającf ( ska. 
dla w\ diowawezvn przedszkoli 
kraju, zorganizowany staraniem

z całego 
Min, O

waty, a mający na celu uzuoclnieoic wiado 
mości uczestniczek w zakresie licealnym.

Na kursy pierwszego i drugiego stopnia 
zapisało się 80 shrcliaczek, w tym 4 z kura
torium okręgu gdańskiego.

Nauta na kursach trwa 5 godzin dzień 
rzeczy nie w ciągu miesiąca Po wykładach nastę- 

!U. (w) pują zajęcia świetlicowe, wycieczki itp. 
J ME; , Cyklady ebe tmują następujące przedmio- 

' EM biologie, język pcLki , naukę o Police 
współczesnej. Na kursie wykładają: wizvta- 
torka kuratorium krakowskiego p. Lhpplo- 
wa, p. Myszkowska i dr Darzcwska, z ku
ratorium warszawskiego p Holejko z Rab
ki. K ęrov niczką kursyw jest wizytatorka

Uczestniczki kursu pobieraią naukę bez 
płatnie, mając zapewniony w cza te trwa 
nia nauki również bezpłatny internat w litr 
dytłku szkoły powszechnej przy ul. Wejhc- 
rowskie Wyżywienie dostają doskonale, 4 
razy dziennie, dzięki subsydium z Min. O 
światy w wysokości 1.000 zl dz'ennie na o- 
sobę. Duża część uczestniczek kursu re
krutuje się z przedszkoli RTPD. Po ukoń- 
czen u kursu, uzupełniającego wykształcę- j 
nie seminaryjne, zaczną działać w terenie 
jako instruktorki przedszkoli.

Pcdobne kursy dokształcające istnieją w 
Lęborku, Rabce i Bielsku. Są o kursy: n- 
mtr.yk.dniający, rysurtkowy i robx ręcz
nych. .Wiek uczestniczek wahz mę od *. 22

do 50 lat. 7- chwilą, gdy w przedszkolach 
pracować zaczną nhsolwenfeki liceów wvcho 
wanin przedszkolnego, a absolwentki semi
nariów dawnego typu uzupełnią swą wiedzę 

-e zakresu teori.j i praktyki kurst takie, jak 
zorganizowany w ubiegłym roku w Olszty
nie a w bieżącym roku w Sopocie, stracą 
racje bytu. Na razie jednak mają one nie
zmiernie doniośli znaczenie. Duży nacisk 
kladzit sie na nich, niezależnie od zaięć te- 
oretyczny.h, na wyrobienie społeczne i kul 
turalne. Uczestniczki bywaja na zebran.ach 
partyjnych, w teatrach, na koncertach, na 
wystawach, a ponadto zwiedziły już duży 
ohszar Wybrzeża, b\ly w Kartu iach i 
Chm einie, na Helu, w Oliwie, w Gdyni i w 
c.dańsku, i wyb.eraia sóę otjeoiłie do Łe
by. (tz)

Czy starość 
musi się wyszumieć?
CZY starość musi się wyszumieć?

Na ulicach gdyńskich panuje r<<-zei nrr 
wielki ruch kołowy. Czasem zdarza się 
wprawdzie, że kilka aut nadjeżdża równo
cześnie, ale są to dość rzadkie wypadki Nil 
ogól pizcjście na drugą stronę ulicy nie 
sprawia wicie kłopotu.

Mimo to jednak zdarzają się wypadki 
przejechania. Wicie się z tego puwodu na
rzeka na szoferóy,', dobize byłoby jednak 
|irzvjrzeć s ę także przeeJiocfciiiom.

Oto na rogu Świętojańskiej stoi starsza 
pani 7. wózkiem dziecięcym która szykuje 
i ę do pizejśoia na Skwer Koscittszlci. Elhca 
iest zupełnie pusta z obu stron nie jetkne 
nic. Starsza pani — prawdopodobnie babcia 
dziecka — namyśla się. lymcz iem od 
strony Zarządu Miejskiego nadjeżdża ^anto, 
Na ten widok babcia decyduje się błyska
wicznie. Porywa wózek z wnuczkiem i bie
giem rzuca się na drugą stronę, tuż przed 
nadjeżdżającym autem.

Zdarza si-ę, że temperament ponosi i bab 
cię. Cóż, podobno i starość musi się wyszu 
mieć. Ale dlaczego akurat w ten spo: ob ' 
to już pozostanie zagadką. A przecież o 
wypadek w tej sytuacji doprawdy nietrud
no.

Dobrze byleby więc, gdyby P. T. prze
chodnie bez względu na wiek i pleć prze
chodzili bez namysłu przez puste jezdn.e, 
natomiast zatrzymywali się na widok sa
mochodu, który bądź co bądź ma zamiast 
dwóch nóg cztery kola, będzie więc zawsze 
zwycięzcą w wyścigu, (rt)
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WS<aitB**nMGścS m. fps^cftofołffi
Dość częste poś\v:ęcanie miejsca w na 

?2'v'n piśmie wydavinictvu populamo-nau- 
. emu „''A nędza Powszechna1' ma uzasad- 

n.enie w wielkiej roli, jaką to wydawnictwo 
'Pc-mia wśród społeczeństwa. Upowszech- 
n.anie - "edzy w sposób przystępny, zrozu
miały dla każdego — to jednocześnie pod
noszenie poziom u intelektualnego mas, to 
einokiatyzowame oświaty i wyzwalanie 

twórczych wartości człowieka, 
i ”^t?° *ruc^efi0 zadania podjęła się „Wie 
dza Powszechna", wypełniając jc konsek
wentnie przez stale zwiększanie ilości swych 
pozvqi wydawniczych.

Z prz\ iemnością notitieujy fakt ukazania 
Slc 1,owe(śo zeszytu cyklu, zatytułowanego 
" wiadomości z psychologiiktórego auto- 
'1™ ie?t profesor Uniwersytetu Warszaw- 
td.ego dr Władysław Witwicki, jeden z naj- 
wybi'i eiszych polskich naukowców.

\V dsitn ęciu zeszytach zatytułowanych 
KOlejrro: ,Świat wewnętrzny i drogi do nie- 
k°'\ ,,Wrażenia zmysłowe", „Widzenie u- 
clt.cznego „Uwaga, pamięć, fantazja", 
„.Myślenie", „Instynkty, uczucia, afekty", 
„Uczucia estetyczne", „Sprężyny działania 
fworów p-zestrzcnnych'V,.,Podział życia psy 
ludzkvgo", „Stosunk-' osobiste między lutli- 
j111“ i „Dusze chore" — autor w wyjąt
kowo przystępny i ciekawy „posób omawia 
hajuażniej.sze zagadnienia wchodzące w ża
ki es nauki psychologii.

Cogaty, bardzo różnorodny iest świat 
wewnctizny człowieka oraz różnorodne i

ZIEMNIAKI ŚWIEŻE
w drobnych parłiach 

wagonowo

liczne wiodą dc niego drogi. Prof. Witwicki, 
jako jeden z najlepszych znawco# tych dróg, 
prowadzi czytelnika niezawodnie do naj
większych taieronię4życia człowieka, wyja
śniając mu takie zagadki świata '.uchowe- 
go, jak: co to test uwaga, pamięć, fantazia, 
myślenie, iakie są różnice miedzy instynk
tami, uczuciami a afektami, w iaki sposób 
i pod wpływem czego rodzą się w nas róż
norodne stany uczuciowe. Użycie formy 
gawędy powoduje, że trud le problemy nau
kowe stają się dla czytelnika bliskie i łatwe 
wyjątkowo do przyswojenia. Trudne na 
ogól do wyjaśnienia powody działania ludz
kiego w skali jednostkowej i społecznej oraz 
nienormalne odchylenia od przyjętych zasad, 
postępowania, wywołane chorobami psy

chicznymi, — to temat ostatnich trzech ze
szytów omawianego cyklu.

Przyjtepupsć-j poszczególnych zeszytów 
sprawi, żc wzbudzą one 'głębokie zaintere

Wowy zespół artystyczny w Wejherowie
Dtiia 23 bm. w sali Zarządu Miejskiego 

w NÜ ejherojvie odbyło się zebranie organi
zacyjne Regionalnego Zespołu Świetlicowe-

sowanie u każdego czytelnika, dla studiu P° inim. Jana Karnowskiego przy Z.irzą-
jących zaś staną się wyjątkowo pożytecz
nym materiałem naukowym oraz dla nau
czycielstwa materiałem pomocniczym.

*
Publikacje „Wiedzy Powszechnej", które 

os:ągnęly już 150 pozycji, są do nabyci;. we 
wszystkich księgarniach „Czytelnika" w Po4- 
Fce. Pizy redakcji .Wiedzy Powszechnej' , 
Warszawa, ul. Daszyńskiego 14, istnieje 
,Dział Odpowiedzi", dający wyczerpujące 
informacje na pytania dotyczące spraw zwłą 
zanych z Wydawnictwem.

dzie f^lięjskim w Wejherowie. Na zebi

wą kapelę, kaszubski zespół taneczny i kół
ko literacko - naukowe.

Jako pierwszy rozpoczął swa działal
ność zespół teatralny. Przygotowuje on o- 
becnie prapremiery dwóch kaszubskich u-

o raz
P o

P. C. H.
BIURO OBROTU 
Arf)■ kułem! Rolnymi

w GDYNI, ul. KILIŃSKIEGO 12
telef. 20-88, 24-48

Handlowiec
rutynowany

rzutkiT energiczny, przedwojenny kupiec, dłu
goletni spółdzielca na kierowniczych stano
wiskach, fachowiec przetwórstwa owocowo- 
warzywnego — przyjmie odpowiedzialne sta

nowisko.
Zgłoszenia: „Spółdzielca” — Lębork, 

Posłe-restanfe 6975

M.nt 'titininttj ntstąaHsniomt

l majstrów WĘdzarskicli do wędzenia ryb 
oraz 2 brygadierki
tylko sity wykwaliliko.va.ie z dłuższa praktyką nmrtiiczue, zechcą złożyć oferlę: 
SOPOT. PLAC WOLNOŚCI 10 — „Paulo ' pod „Wądzarpin" “7;S-k

Tym dokonano wyboru tarzndu zespołu, do \ tworów scenicznych Jana Rotnpskiego: ko- 
którego weszli burmistrz Bernard Szczę- j medii w trzech aktach pt. „Jo chcę na 
sny, red. Brunon Richert, Jan Rompski, An- j swjnt“ i dramatu w czterech aktach p. t, 
toni Rybakowsbi, Y/iktaria ŚHiwicką, bli | „Lelek". Prapremiera komedii „Jo chcę na 
"icki, Jadwiga Cittemleowicz, Alojzy CzO-I swjat" odbędzie się w wejlTero#ie 8 iierp- 
sk.a, Jan Trcpczyk, Suchecki i Jan Pipka, j nia hr. Natomiast pcapemiera dramatu ,,Le- 

RegiO'iialny Zespól Świetlicowy iin. Jona ! lek" przewidziana iest na koniec września 
Karnowskiego ma być reprezentacyjnym Ja- J br. Kierowirctwo teatru spoczywa w rę- 
szubskun zespołem ludowym. Będzie on po j fetch Jana Rotnpskiego. (nich) 
siadał zespół teatralny, chor hiJoeyy, ludo-*

Reklama dźwignią handlu
TECH NIECO W 
KREŚLARZY
hydraulików na roboty kanalizacyjne, wodo
ciągowe, centr. ogrzewanie, i urządzenia 
chłodnicze, posiadających dłuższa praktykę

zatrudni natychmiast
na dobrych warunkach. Oddział SPB 

w Olsztynie

/’»łfinijf chłopina
Dnia 24 bm o godzinie 8 rano wyszfedł 

z domu rodzicielskiego Zdzisław Drejwa, 
lat. 9, wysoki, szczupły i do tej pory hie 
wrócił. Zaginiony ubrany był w czerwo
ną trykotową bluzkę i ciemnopopielató- 
spodnie na szelkach. Boso, bez czapki, 
włosy ostrzyżone, oczy czarne. Na łewei 
stopie widoczne znamię od oparzenia 
wielkości dłoni.

Ktoby wiedział o zaqinionym, pruszo- 
| ny jest o zgłoszenie do M.O. lub pod 
i adres Gdynia-Orlowo, Wrocławska 17—2 

o co proszą zrozpaczeni rodzice. 7005

NOWOQTWARTA 
WYTWÓRNIA KOSZYKARSKA

GÓRSKI i S-ka
przyjmuje 7012-!<

wszelkie zamówienia
wykonanie solidne 
pierwszej klasy

Gdańsk, ul. Pod Zrębem
(barak koło Województwa)

FUTRA kołnierze, lisy, skórki 
futerkowe, galanteria 
skórzana, w a I > z k i

»OCQAS I O N «
EDMUND WISNIEWSKI

GDYNIA, ŚWIĘTOJAŃSKA 36 — przy kinie »Warna wa

6699k

OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDAŻ

OWCZARKI alzackie z rodowod ami sprzeddjo ho
dowla ,,Dolina Księżyca" — Pyskowice, Górny
Sljgk.____________________________________ 7033-k
OPEL „KADET" limuzyna, dobry stan, okazvjnie 
do sprzedania, Wiadomość: tel, 521 -38 — Sopot.

______________ 7001
MOTOCYKL setka „Podkiwa" 
wa, fabr. ,,Anglas".

sprzedam. Oli-
6999

POLECAMY cegłę Gdyńska Cegielnia, Śląska 130 
Telefon 21-72. 6962

Z^crAiono
w dniu 25 7,1948 r. o godzinie 14.30 
na trasie Brzeźno plaża — Lotnisko 
kieszonkowy srebrny zegarek męski 
Nr 7132532, z monogramem F. M. oraz 
dewizką, zakończoną srebrną kopertą 
w formie książeczki (wen. fotografia). 
Uczciwego znalazcę uprzejmie proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. Fr. Mi
lewski, Gdańsk-Wrzeszcz, Żołn. Tuła
cza 29. 7013-k

TEATRY:
TEATR M1E.ISKJ WYBRZEŻE" Gdyni»

£roda, godz. 20,00:
Wieczór humoru „Ladacznicy z zasadami".

TEATR MIEJSKI - WR7ESZCZ
Gdański Zespół Artystyczny —godz. 19,30 
„Głęboko sięgała kocenie" — sztuka Ar- 
nauda d'Usseau ? Jamesa Gow'a

TEATR Kameralny , WYBRZE7.E” - Sopot
Środa, godz. 20.00:
.Znak" 8arnasia-

CYRK NR 7 — Gdvnla, ot. Batoreqo!
Codziennie do 1.VIII. przedstawienia:
o qodr 19 30 — w «oboty o 15 30 i 19 30 — 
w niedziele l Aw<eta o 12- 15 30 ł 19 30

UFPFimiAR KIN
GDYNIA — Warszawa — Niepotrzebni moqfl 

odejść — od I. 16
GDYNIA — Atlantic — Delegat floty — I. 16 
GDYNIA — Goplana — Okoliczności łagodzące — 

dozwolony
GDYNIA — ,,Fala” — Ludzie bez skrzydeł 

od lat 14
GDYNIA — ,, Promień” — Wios -a 

od lat 14
SOPOT - Polonia - Dwoi Panowie F — 1. 14 
SOPOT — Bally't — Kosanna z 7 księżyców — 

od lat 18
SOPOT — Polonia — Aktualności nr 14 —
OLIWA — Pojon'8 — Syn Pułku — od lat 19 
WRZESZCZ — Capitol - Bitwa o szyny - I. 14 
WRZESZCZ - Bajka — Goal - od lat 12 
GD\NSK — ..Światowid” — Monsieur Souris 

od lat 14
W EJ ME ROW O — ..świt” — Ostatnia noc 

od lat. H
PUCK — Polonia” — Admiral Nachimow 

od lat 18
KARTUZY — Kaszub — Gospoda świafoezTi* — 

od lat 16
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — Triumf dr, 0‘Conno-

ra — od lat 14
TCZEW — „Wlała** — Kino nieczynne.

2 i a i Y N ZDRoj ,,Wolność' — Piotr I — 
pierwsza seria — 0cl lat 14 

STAROGARD — Polonia — Pościg — od I 12 
LĘBORK — ,.Fregata * — u progu tajemnicy 

od lat 16
SŁUPSK — Polonia — Syrena — od i. 14 
BIAŁOGARD — Bałtyk — Dziewczę z północy — 

od lat 14
SZCZECINEK — „Wolność — .Płomień Nowego 

Oileanu" — od lat 18
KOSZALIN — Polonia — Pepita Imenez — 1. 18 
NOWY STAW — Tęcza — Cienie przeszłości — 

od lat 18

i wd
Nawet najlepsza przyjaciółka nie zdradzi 

emnicy, ża swój urok i piękna cerę za- 
dzięcza znanym sprzed woio\

KOSMETYKOM
Pr Julii świtalskiej

Przy zakupie zwrócić uwagę na pawik t .-a 
podpis Dr. Julu Świta!skiej. 5963-k

KWASEK CYTRYNOWY poleca f-ma 
Gdynia, Batorego 4.

.Trynidad" — 
6976

Pr?ata»q

AIREDALE-TERRIERY szczenięta — sprzedam. So- 
pot, Bieruta 24 — II piętro. 6968
SPRZEDAM wilczka rasa al-zacki owczarek. Zgto- 
szenla; Westerplatte 9 — Prusak. 7028-k
MOTOCYKL NSU 350 cm sześć, w dobrym stanie 
okazyjnie sprzedam. Wiadomość tel, 516-65.
______________________ _________________  702?-k
SPRZEDAM dom z placem. Óglgdać: Orłowo, 
Piotrkowska 1 — Wiadomość: Oliwa, Czyźcwskle-
go 14 m._7.______   7030-k
SPRZEDAM 2 łóżka meblowe 2 szafki nocne, to
aletkę, bardzo tanio —• Gdańsk, Plac Wałowy —
Stolarnia.     7020
DREWNO OPAŁOWE dębowe oraz iglaste wago
nowo i detalicznie sprzedaje najtaniej Państwowa 1

Zjednoczenie Stoczni Polskich, ul, Jana z Rolna 51 ogłasza 
przetarg na sprzedaż z terenu b. Stoczni Tsr 4 na Trojanie:

Samochodu ciężarowego „I >at*‘ — zdekomplet.
6 obrabiarek-70—80Vo zużycia
Rury i słupki cementowe — szafy, regały, stoły 

-warsztatowe itp.
Szczegółom-V spis przedmiołów i informacje otrzymać moż

na w Oddziale Zbyfu Z.S.P.
Oferly na v szvstkie przedmioty, obicie szczegółów ym spi

sem, będą rów ty o ż brane pod uwagę.
Oferty w zalakowanych koperiacb z napisem: „Przetarg na 

materiały z terenu b. Stoczni Nr 4“ składać należy w Sekretaria
cie Wydziału Handlowego do dnia 5.8 br.

ZSP. zastrzega sobie prawo powolnego wpl

7KBRANIA I ODCZYTY
W czwartek, 29 lipca rb o godzinie 19.00 od- 

tędzie się zebranie plenarne Stowarzyszenia Księ
gowych w świetlicy Związku Zawodowego Trans
portowców w Gdyni, przy ul. Sw Piętra 10 — 
Karol Pigtkowski wygłosi pogadankę o przemy
śle.

■olnego wyboru oferenta, jak 
również unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i pono
szenia z tego Kfułu jakiejkolwiek odpowiedzialności. 7015-k

Przetarg nieograniczony
C.G.S.O — Oddział w Gdańsku ogłasza przetarg nieograni

czony na wykonanie windy osobow o-towaroy ci w budynku Ele
watora Nr 5 w Gdańsku Nowy Port, ul. Bugaj 5.

Termin składania ofert wraz z wadium 2% upływa dnia 17.8 
194S r. godz, 10.00, otwarcie ofert w tym dniu o godz. 10.50.

Podkładki ofertowe oi-az warunki 1echniczne na I część ro
bót budowlanych i TT część robót meelmniczno-elektrotcchruoz- 
nyTi otrzymać można w Centrali Gospodarczej Spółdzielni Og
rodniczych Oddział w Gdańsku, ul. Lawendowa !

C.G.S.O. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta i unieważ- 
r;enia przetargu, bez podania przyczyny i specjalnego odszko
dowania. 7022-k

Obwieszczenie o Sicyiacn
Urząd Skarbowy w Sopocie w myśl art. 85 i 87 del retu 

o egzekucji administracy jnej swiadczóń pieniężnych (Dz. U. R. 
P. Nr 21 poz. 84 z 1947) podaje tło wiadomości ogólnej, że ts so
botę dnia 31 lipca 1948 r. o godz, 15.00 w Sopocie przy ul. Chopi
na i odbędzie!si? sprzedaż z Ucytaeu:

samochodu ciężarowego „Mercede ‘ Y-ciofonowy
samochodu ciężarowego „Busking'“ 5-cietonowy 

razem oszacowane na t 750.000 zł. Cena wywołania zgodnie z uff. 
88 dekretu -wynosi połowę ceny szacunkowej. Zajęte samochody 
można oglądać na miejscu od godz. 43,-ęj.

W tymże dniu o godz. 10-ej w lokalu Urzędu Skarbowego w 
Sopocie, ul. Powstańców V\ arszawy 11 b od >ędzie się licytacja 
różnych ruchomości juk oponv samochodowe, dywany pianina, 
garnitury męskie, obrusy, głośniki, aparaty radiowe i i p.
7052-k Naczolnik Urzędu Skarbowego

KADMOWY
NA ŚRODĘ 28 LIPCA 1948 R. 

na lali 1079 m.
6.00 Sygnał czasu. 6 05 Gimnastyka. 6.15 Dzien

nik por. 6.30 Muzyka poranna. 6.50 Program dnia
7.00 Skrót wiadomości dziennika por, 7.05 D. c, 
muzyki porannej. 7.20 Audycja dla kobiet. 7.30 
D.c. muzyki per. 8.20 „Dalekie lata”. 8.35^ D. c. 
muzyki porannej. 8.55 Informacje ogólnopolskie.
9.00 Skrzynka PCK. 9.10 Odczytanie programu lo
kalnego. 9.13 Przerwa 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
z wiaży Mariackiej 15 u* Dziennik południowy. 
12.25 Recital skrzypcowy Henryka Kowalskiego. 
12.45 flCo czyUłi”, * Y> 55 ,.Gawęda Manny" — 
a u dy c j a. 13,00 ' Mozaika rn uzy cz u a' z Łodzi. 13.45 
III audycja z cyklu: ,.Kompozytor tygodnia". 14,30 
Przegląd wydarzeń tyqodnia. 14,40 Aktualia. 14.50 
Reportaż. 15,00 Muzyczny kącik dziecięcy. 15.20

„ T ..Teatr polski w dawnym Gdańsku”. — pogad.
^OLEC2NEJ — Gdynia *«d. Nr 22-23 15,30 „Hulając i Uo'ioi»" suivcia mui- Ola 02»«-

Fabryka Beczek i Kadzi w Gdańsku, 
Nr 4 teł. 4-24-34. Tiociny bezpłatnie.

ul. Wiślna 
6705-k

SPRZEDAM silnik nieużywany ,,Olimpia”, moto
cykl ,,Puch” 350 — Gdynia, świętojańska 110.

701?

R 11 P IN O
KSIĄŻKI 7, zakresu bednarstwa w dowolnym ję
zyku zakupi natychmiast Państwowa Pabryka Be
czek i Kadzi w Gdańsku, ul. Wiślna 4. tel. 4-24-34 
Dobiro zapłacimy. 6704-k
KUPUJ szafę, dobro. Wiadomość: Wrzeirzcz, Wjo- 
nia 14 m. U______ __________ _______________ 7021
KTJPIIJ samochód osobowy — stan pierwszorzędny 
DKW lub Opel-OIimpia, górno-znworowe. Sopot, 
Ceynowy 12—1. godz. 17—18. 7029-k

f O K A 1 E
ZAMIENIĘ pokój 7. kuchnia w Gdyni za takie sa
me w Sopocie czy Wrzeszczu. Oferty: Dz. Bałt.
pod 3476^____________  , 6955
MŁODE małżeństwo poszukuje pokoju umeblowa
nego na stale. Oferty: Wrzeszcz, Wajdeloty 9 
pod „Urzędnik”. FBG7
DWA pokoje z kuchnia, wygodami za rwrolejn 
kosztów Sopot — Oliwa — poszukuję. Oferty: So
pot, Powstańców Warszawy 32—5.

6970

GOSPOSIA samodzielna — uczciwa z dobrym go
towaniem potrzebna od zaraz. Wiadomość; S jpot, 
ul. Abrahama 6 m. 1 tel, 515-70 6942-lc
PRZYJMIEMY do pracy kowala — stelmacha. — 
,.Auto-Przewńz” — Wrzeszcz, Mickiewicza 7.
_____________________________________________ 6046
CZELADNIK i uczeń rzeżnicki potrzebni od zaraz 
Puck, 10 Lutego 10. 694/
DOŚWIADCZONEGO referenta działu ekspedycji 
kolejowej poszukuje C. Hartwig — Słupsk. 
____________________________________________ 701 (Mc
GOSPOSIA potrzebna do dwojga osób. Warunki 
dobre, Zgłoszenia 8—9 rano, fi—7 po południu.— 
Świętojańska 67 m. 3. — Gdynia. 1002
ZAKŁADY SZKUTNICZE (stocznia) Gdańsk-Sidiiki, 
Sienna 45 tel. 318-Ofi^dtrudniH natychmiast; toka
rz a-ślus a rz a, kowala kolarzy 6913
POSZUKUJĘ samodzielnej gospodyni do prowa
dzenia domu. Dwie osoby i dziecko. Referencje 
konieczne. Wrzeszcz, Batorego 14b m, 2.
__________ 6971
GOSPOSIA potrzebna do pracujqcego małżeństwa 
z dzieckiem, Sopot, Kazimierza Wielkiego 8 — 
parter lewa. Godziny 8—10, 20—22.__________ M9
PAŃSTWOWA BECZ.KARNIA — Gdańsk, ul. Wiśl- 
na Nr 4 przyjmie natychmiast do pracy kłepka- 
rzy, bednarzy oraz doświadczonego kierownika
działu tartacznego.    6706-k
FRANCUSKIE towarzystwo wealowe poszukuj© 
wykwalilikowanej maszynisiki-sekretarki. Znajo
mość francuskiego obowiązkowa. Oferty, ATIC —• 
Grand Hotel, Sopot, pok 346_________________ 7U34
SZLIFIERZY do pil i noży na bardzo dobrveh 
warunkach przyjmie natychmiast Państwowa Fa
bryka Beczek, Gdańsk, Wiślna 4.

____________ 6707-k
FRYZJERKA, pomocnik — stała posada, od 7 a «a-z 
potrzebni. Gdynia, Daszyńskiego 9.

________________________________ 6954
PRZEDSIĘBIORSTWO POŁOWÓW - DALFKOMOR 
SKICI1 w Gdyni poszukuje od zaraz steno-typislkl 
7. dokładna znajomością angielskiego. Oferty snb 
..Polowy" prosimy składać w Dzienniku Ball' C- 
k im._______   6?36
MŁODA, uczciwa gosposia potrzebna — Sopot, 
Żeromskiego 17 tel. 517-36. 70?4-k

PQS A_D POSZUKUJĄ
BIURALISTKA, sekretarka, biegle maszynopisanie, 
zaawansowany angielski przyjmie posadę w Gdv-

7F04

W GDYNI, lub Orłowie poszukuje pilnie mieszka
nia — 2 pokoje, kuchnia, wygody możliwie wy- 
łnc/one Koszta wszelkie zwrócę. Zqloszenia dO‘ 
,,Dziennika Bałtyckiego" p< 0 ,,2512”, 6974
DOM jednorodzinny, jednopiętrowy 4-pokojowy 
(mieszkanie wolne) 1000 ni kw, ogrodu 7. drzewa
mi owocowymi, natychmiast do sprzedania. ‘ Poln
ej enio tramwajowe z Gdańskiem. Oferty pod Nr 
3492. 7006

UNIEWAŻNIENIA , ZGUBY
ZGUBIONO legitymację dnia 19.VIT 1948 r. na naz-
wisko Górecka_ZMia. Elbląg. 7014-k
ZGUBIONO dowód osobisty, ksnżkę tożsamości 
konia i inne dokumenty n \ nazwisko Płottka Jó
zef, Stara Pila. 7000
ZGUBIONO legitymacjo Ubezp. Społecznej na naz
wisko Konkel Leon, Orłowo. 6998
SKRADZIONO zaświadczenie RKU — Gdynia oraz 
aparat fotograficzny Leica standart Nr 337414. — 
Ostrzegam przed kupnem. 697?
ZAGUB i ON o karlę RklFwiebjiTn a" nazwisko"^
łata Antoni._____  6972
ZGlIBTONO legitvmac|e Z w. Zaw Tranig. — Oil- 
fk/ićil Marynarzy Nr 1594 na naz«T«ko Sment Ste-
fan,    6973
ZGUBIONO legitymacjo Nr 2$9? ■ wstawi on n 
pi"7C7, Urząd Wojewódzki Gdański Rosińska — 
Jadwiga Poniatowskiego 2. ?0?5-k

WOlN e p osad y
POMOC domowa potrzebna natychmiast. Wrzftszc*. 
SaPftrów 16 m. L. 6966

ni. Oferty: Dz. Bałtycki ,,1916".
SAMODZIELNA siła biurowa 7 branży budowlcnei, 
znajomość, buchalterii, wszelkich prac biurowych, 
podatkowych, socjalnych. biegle maswnnoisnio, 
znajomość organizacji spółdzielczej, poszukuje od 
?araz odpowiedniej posady w Gdvni łub Gdańsku. 
Zgłoszenia ..Wiedza” 7ahr?p nod ,. SoUrlna ^6”

6791-k

H A N D E O W E
UPRAWNIENIA rzemieÄlnirzo-przemvslowe posia 
dam. Poszukuje kapitalisty dla powiększenia prz^d 
siebiorstwa w Warszawie. Oferty Sopot, Rokos
sowskiego 21 — , Dorbodc.we”. FP50

NAUKA
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI — 
Informacje Lublin, skr. poczt__105. _____ • 6605-k.
TAŃCÓW salonowych naucza pro?. Michalkiewicz, 
Wrzeszcz, Pileckieqo 4 (dojście Morska).

6065

RÓŻNE

KTO znalazł duży słomkowy kapelusz, który w 
niedzielę wieczorem wpadł do morza proszony jest 
r> oddanie go za ■wynagrodzeniem — Sopot.. Curie*- 
Skłodowskiej 6 (Kapehn*7 pamigtka).______ 7008-k
AKUSZERKA długoletnia praktyka. Wrzeszcz, Sień 
kie wieża 12 — przystanek tramwajowy Sobótki

___________________________701J

DNIA 24,7.48 r. wieczorem» zginał Pies w viel — 
szorstkowłosy — suka, brązowa z ziwym żabotem 
t mcrdft. Łaskawego znalazcę proszę o odprowa
dzeni« pod adresem, Sopot, Kościuszki 3 2akł.
Fryzjerski, tel. 513 15. 7007-lc

za tekstem w telcśda nehfolagł
35.— 70 — 30.—
45.— 80.— 40.—
55.— 100.— 75 -
70.— 125.— 100,—
90,— 150 — 125.—

:os?.enio wymiarowy wśród drobnych: do

POGOTOWIE LEKARSKIE PCK w Gdań- 
sku-Wrzeszczu, Telefony 41-000 i 42-444

POGOTOWIE UBEZPIECZ A L..VI

ci. 15,50 Muzyka lekka. 16.00 Dziennik popołud
niowy. 16.25 „Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych”
16.30 ,,Biała kruki" audycja. 17.00 ,,1 Talio! Tu A- 
linka” III część słuchowiska dla młodzieży. 17.20 
,,Przez lądy i morza" 17.30 Audycja słowno-mu' 
zyczna pt. ,,Lotni wieczór na wczasach”. 18.00 
Transmisja z Budapesztu. 18.40 Skrzynka PKO. 
13,45 Nowe książki — felieton literacki. 19.00 Au
dycja dla wojska. 19.3u „Emancypantki" 19.45 
Muzyka lekka. 20,15 Ciekawostki literackie. 20.20 
Audycja Komitetu Wykonawczego Obchodu Roku 
Chopinowskiego. 20.30 Audycja Chopinowska w 
wykonaniu Jozefa &midowiczn. t 20 58 Komunikaty 
meteorologiczny. 21.0(1 Dziennik wieczorny. 21.30'-', 
Muzyka lok. 21.45 Koncert symfoniczny. Transmi->Ł 
sja z Pragi Czeskiej. 23.00 Ostatnie wiadomości. ^ 
23.10 Muzyka taneczna. 23.20 Biogram n» jutr? co
23.30 Hvauij konieg eudycji, «

CENNIK OGŁOSZEŃ:
OGŁOSZENIA W V MIARO WE 
do 70 mm za 1 mm »zar. I szp.
do 120 mm „ »
do 200 mm „ »
do 300 mm ,»
ponad 300 mm •• •»
Zastrzeżone miejsca /a l w tekście 50v< Ogłoszenio 
50 mm 1 szp. 50% drożel, większe l . szpalt. 100% drożej. Za oqfoszenla tebelarvc.me 

(bilanse) 1 kombjjiowane 100% drożej.
OGŁOSZENIA DROBNE: 30 — zl za «Jowo, poszukiwanie pracy 15 — tł za słowo, minimum 
10 słów, maximum 40 Tłusty druk 100% drożej. Za niedziele 1 święta 30% dopłaty. Za 
terminowy druk oołoszeń Administracja nie odpowiada. Należnośń za ogłoszenia należy 

kierować przez PKO knnto Nr XI-4004 Biuro Oqłoszeń 
OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: %v Gdyni: Biuro Ogłoszeń ..Czytelnik”, 10 Lutego 27. Księ
garnia ,,Czytelnik” 10 Lutego 9, W Sopocie : Sklep „Czytelnik”, ul. Rokossowskiego 21 
w Oliwie; B. Rakowska, Armii Polskiej 1, we Wrzeszczu: Ksi«,*qarnia ..Czytelnik" grun
waldzka 8, E. Rodklewicx, Wajdeloty 9/2, J. Wójtowicz, Jaśkowa Dolina 47b; w Gdausicu:

H. Myszkowska, Jana z Kolna 19

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”
Redaktor naczelny: TADEUSZ ULANOWSK1

Redaktor przYimuje codziennie od -lodzinv 10 do tli sekret ar* od qotU 19 do 12 W nie 
dziele i święta interesantów nie przyjmuje Rękopisów o-adesłanycb redakcja oie zwraca

Adies Redakcji i Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9,
Telefony: Redakcja 22-00; Administracja TL60

Biuro ogłoszeń I prenumerata: Gdynia, 1U Lutego 27 — tel. 22-07. Kolportaż 43 09 
Cena prenumeraty: W odbiorze na miejscu 120 zł, poczta pod opaska i u listonoszy 135 zł 
mieslO'Wnia. Opłaty za prenumeratę prosimy wpłacać na konto PKO — Gdynia XU40O4 — 
Złożono w druk. „Czytelnik” Nr 8 w Gdyni. Orib. w druk. państw. „Dom Prasy w Gdańsku


